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LRKSA 65 Metu Veiklos u 

Balansas
Rašo HENR. MALINAUSKAS

Šių metų lapkričio mėn. 22 d. sueina 65 metai nuo Lie
tuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje veikimo 
pradžios. Turint galvoje, kad LRKSA šiame veiklos lai
kotarpyje daug nuveikė netik savo narių, bet taip pat ir 
visų Amerikos lietuvių bei Lietuvos gerovei, toji sukaktis 
yra tikrai reikšminga ir verta visų tautiečių dėmesio. Tos 
gražios ir metų skaičiumi gausios sukakties proga, būtų 
pravartu pažvelgti atgal ir panagrinėti tiek organizacijos 
įsisteigimo aplinkybes, tiek darbus, kuriuos visose mums 
svarbiose srityse ji per 65 metus yra nuveikusi.

19 šimtmečio antroje pusėje nemažas lietuvių skai
čius, bėgdami nuo caro valdžios persekiojimų, šaukimo 
kariuomenėn ar dar dėl kitų priežasčių, turėjo apleisti 
Lietuvą. Dauguma šių mūsų tautiečių savo įsikūrimui pa
sirinko Jungtines Amerikos Valstybes, kurios, būdamos 
demokratinis kraštas, garantavo jiems asmeninį saugumą ' 
bei laisvę.

Nepaslaptis, kad mūsų tautiečiai—naujakuriai, atvy
kę j šį kraštą ir nemokėdami kalbos, turėjo nepavydėti
nas įsikūrimo sąlygas. Kadangi tuo metu tautiečiu skai
čius Amerikoje buvo dar gan mažas ir dėlto trūko ener
gingesnių bei gabesnių žmonių, tad atvykusieji naujaku-1 
riai pasigesdavo ir lietuviškų draugijų ar organizacijų, 
kurios juos burtų į krūvą ir, reikalui esant, kovotų už jų 
interesus.
----Lenkiįt . . . 
vo žymiai gausesnis ir, būdami iš viso senesni ateiviai, 
jie buvo išvystė platesnį veikimą ir turėjo eilę organiza
cijų, didesnių draugijų ar parapijų. Nenuostabu tad, kad 
daugumas mūsų tautiečių, ieškodami užuovėjos bei mora
linės paramos ir kai kurie mokėdami lenkų kalbą, jun
gėsi į lenkiškas draugijas bei parapijas. Tai dar ir šian
die liudija eilės Amerikoje gyvenančių lietuvių pavardės, 
kurios yra sulenkintos arba su lenkiškomis galūnėmis.

Suprantama, kad toks lietuvių jungimasis į lenkiškas 
draugijas ar parapijas lenkams buvo naudingas ir pagei
dautinas. Tuomi mūsų tautiečiai pasitarnavo netik len
kiškų parapijų steigimui bei naujų bažnyčių statymui, 
bet ir išviso lenkų tautinės grupės gausinimui, o tuo pačiu 
ir jų svarbos Amerikos gyvenime didinimui. Kiek, ta
čiau, iš to naudos turėjo į lenku draugijas įsijungę mūsų 
tautiečiai būtų sunku pasakyti, bet vienok yra aišku, kad 
pačių lenkų jie buvo visą laiką traktuojami kaip “litvi- 
nai” ir todėl reikia manyti, jog toji mūsų tautiečiams iš 
lenkiškų draugijų teikiama pagalba bei parama buvo vps 
apčiuopiama ar net visai nereikšminga.

19 šimtmečio pabaigoje lietuvių ateivių skaičius Ame
rikoje smarkiai pakilo ir jų tarpe jau buvo eilė išsilavi
nusių bei tautiniai susipratusių žmonių. Tie žmonės, ma
tydami, kad veikimas išvien su lenkais yra nevaisingas ir 
veda mūsų tautiečius prie ištautėjimo, nutarė suorgani
zuoti vieną centrinę lietuvių savitarpinės pagalbos drau
gi j ą-orgamzaci ją, kuri apimtų visus plačioje Amerikoje 
išsiblaškiusius lietuvius. Tiesa, tuo metu jau veikė ir 
keletas, daugumoje šventųjų vardais pasivadinusių, lie
tuvių savitarpinės -paramos bei pagalbos draugijėlių, bet 
jos, būdamos tik vietinio pobūdžio, nepajėgė platesnės 
veiklos išvystyti.

Užsimotas darbas buvo sunkus ir nepaprastas, nes 
tam daug pasipriešinimo rodė eilė tautiečių, kurie būdami 
lenkiškų draugijų nariai, buvo ir uolūs naujosios lietu
vių-lenkų unijos salininkai. Pagaliau po daugelio sunkių 
pastangų 1886 m. lapkričio mėn. 22 a., Plymouth’e, Pa., 
buvo sušauktas steigiamasis seimas, kuris įsteigė centrinę 
lietuvių savitarpinės pagalbos organizaciją, pavadinda
mas ią “Susivienijimas Visų Draugysčių Katalikiškų Lie
tuviškų Amerikoje.” Į organizaciją įstojo 7 draugi j' 
319 narių. Vyriausion valdybon išrinkti: kun. A. V. 
giris, J. Paukštis ir Ant. Pajaujis.

į įsisteigusią organizaciją įsiskverbė dalis ir minėtų 
unijos su lenkais šalininkų, kurie pradėjo savo žalin
gą veiklą stengdamiesi sugriauti ir niekais paversti šį 
gražų lietuvių užsimojimą. Tokiu būdu vos tik įsisteigusi 
organizacija pradėjo silpnėti ir pakrikti, šių, tačiau, uni
jos šalininkų žalinga veikla neilgai tęsėsi, nes poros metų 
bėgyje jie buvo iš organizacijos išstumti arba patys pasi
traukė, o dar kiti pakeitė savo nusistatymą ir persiorien
tavo. ,

Atrodė, kad svarbiausi sunkumai buvo nugalėti ir or
ganizacijos augimui bei stiprėjimui daugiau kliūčių ne
buvo. Tačiau netrukus organizacija pergyveno naują kri- 
•zę—kovą tarp katalikų ir liberalų, kuri neigiamai atsi
liepė i tolimesnį organizacijos vystymąsi. Toji kova tęsė
si iki 1901 m., kada Wil kės-Barre’je įvykusiame seime įvy
ko skilimas ir liberalai atsiskyrė nuo organizacijos.

(Bus daugiau)

LRKSA 65-kių Metų 
Sukaktį Minint

moningų išvadžiojimų. Pavyzdin, kai 
kurie nūdieniai publicistai išaiškina, kad 
SLA yra originalis Susivienijimas, įsteig
tas lapkričio 22-rą, 1886 metais, o katali
kiškasis Susivienjimas yra 1901 metais 
išskilęs iš originaliojo Susivienijimo. Jau 
vien tik tas faktas, kad katalikai ir ski
limo laiku buvo daugumoj, parodo, kad 
ne jie, bet kiti atskilo nuo originalio Su
sivienijimo. Dar kiti publicistai mėgina 
išaiškinti, kad SLA yra originalis Susi
vienijimas, nes jis pasilaikė inkorpora
cijos čartery pažymėtą vardą (“Susywie- 
nijimas Lietuwniku Ameryke”). Deje, 
tąs čarteris buvo įregistruotas lapkričio 
4, 1889 metais, tadgi jeigu SLA pradžią 
laikytų nuo tos datos, tai jis šiais metais 
negalėtų skelbtis sulaukęs 65 met i su
kakties.

Kad geriau nušviesti Susivien jimo 
įsteigimą ir pirmąsias jo dienas, su šiuo 
numeriu pradedam spausdinti LRKSA 
istorijos autoriaus kanauninko prof. F. 
Kemėšio rastą “LRK SUSIVIENIJIMO 
JAUNOS DIENOS.” Ten parodoma, kas 
buvo pirmieji Susivienijimo užmanyto- 

iais

LRKSA Ir Lietuviškumas

Šių metų lapkričio 22-rą mūsų Susi
vienijimui suėjo 65 metų sukaktis.

1886 metais, lapkričio 22-rą, Sobes- 
kis Hall, Plymouth, Pa., įvyko steigia
masis susirinkimas suorganizavęs “Su- 
sivienymas Visų Draugysčių Katalikiškų 
Lietuviškų Amerike”.

Susivienjimo steigimo idėją iškėlė 
ir ją Įgyvendino anų laikų Amerikos lie
tuvių katalikų visuomenės veikėjai.

Tais laikais Amerikoje jau buvo apie 
37,000 lietuvių, gyvavo keliolika drau
giją-

Susivienijimo svarbiausi sumanytojai 
ir steigėjai buvo kunigas Antanas Var- 
nagiris, dr. M. P. Kasakauskas, M. Bra
zys, Vincas Blažys, Andrius Bendaravi- 
čius, V. Vročnskas, Juozas Paukštys, 
Antanas Pajaujis, Andrius Tepliušis, J. 
Danisevičius, Špokevičius, Vincas Seni' 
sys, M. Totorius ir kiti. Jie visi jau il
sisi šios šalies žemelėje, bet jų pradėtas 
darbas tęsiamas toliau, jų pasėta sėkla 
davė ir te beduoda gausius vaisius.

? Susivienijimo spartesnį augimą 
pažangą stabdė lenkizmo šalinink

ir jėga*. Susivienijimo stei 
gėjams ir pirmiesiems jo vadams reikėjo 
apsispręsti, ar turėti grynai lietuvišką ka
talikišką Susivienijimą, ar veikti išvien 
su lenkais. Kaip tais laikais Lietuvoje, 
taip ir čia, Amerikoje, ne vienas daugiau 
prasilavinęs lietuvis buvo užsikrėtęs len
kiška dvasia, laikėsi įsikibęs lenkiško < 
skverno ir manė, kad lietuviai be lenkų 
globos negali apsieiti. Ir Susivienjimui 
ėmė kelis metus iki galutinai nusikratė 
aplenkėjusių elementų ir net karštų len
kų-lietuvių unijos šalininkų. Apsiva
lius nuo lenkizmo šalininkų, prasidėjo 
ilgos ir įkyrios rietenos su laisvamaniais. 
Nors Susivienijimą sumanė ir įsteigė anų 
laikų parinktiniai katalikų vadai, vis dėl
to laikui bėgant narių eilėsna įsiskverbė 
gan apščiai laisvamaniškų pažiūrų asme
nų, kurių vyriausiu “dvasios vadu” bu
vo dr. Jonas šliupas. Ginčai ir riete
nos trukdė pozityvų darbą. Galų gale 
16-tam seime, įvykusiam gegužės 21-23, 
1901 metais, Wilkes-Barre, Pa., prieita 
prie skilimo. Kiek sroviniai ergeliai ken
kė veiklai, galima matyti ir iš to fakto, 
kad po 15-kos metų gyvavimo, skirian
tis, organizacijos ižde buvo vos keli tūk
stančiai dolerių.

Kai kurie nūdienos veikėjai, laikraš
tininkai ir publicistai, labai mažai susi
pažinę su Amerikos lietuvių istorija,, jonės, kad mūsų Susivienijimas gyvuos, 
taipgi su Susivienijimo praeitimi, dažnai bus lietuviškas ir katalikiškas, kol Ame- 
padaro netikslių aiškinimų ir net nesą- rikos kontinente bus lietuvių.

tas kitas susivienijimas, kuris išsilaikęs 
vos du metu susilikvidavo. Kanauninko 
prof. F. Kemėšio rašte yra paduotos au
tentiškos datos ir faktai iš kurių kiekvie
nas skaitytojas galės susidaryti tikrą 
nuomonę apie Susivienijimo praeitį, ypa
tingai jo pradžią.

Nežiūrint aitrių ginčų ir rietenų, pa
reikalavusių pirmųjų pionierių ir veikėjų 
daug energijos ir jėgų, vis dėlto Susi
vienijimo ir anų dienų nuopelnai mūsų 
visuomenei, mūsų tautai ir senajai tėvy- 

' nei Lietuvai yra nepaprastai dideli. BE- 
VARTYDAMI SUSIVIENIJIMO PRA
EITIES LAPUS, ŠALIA DARYTŲ 
KLAIDŲ, BERGŽDŽIŲ GINČŲ, SU
RASIME GILAUS PATRIOTIŠKUMO, 
KILNAUS IDEALIZMO IR DIDELIO 
PASIŠVENTIMO PAVYZDŽIŲ SA
VO ARTIMO, SAVO TAUTOS IR TĖ
VYNES GEROVEI. Tie kilnieji darbai 
bus pavaizduoti kitų mūsų bendradarbių 
rašiniuose sukakties proga.

Susivienijimas mūsų išeivijai ir mūsų 
tautai buvo reikalingas. Kitaip jis ne
būtų išsilaikęs 65 metus ir nebūtų daręs 
nuolatinės pažangos. Šiandien jis yra iš
augęs į visais atžvilgiais modernišką fra- 
ternalinę organizaciją. Taipgi nėra abe-

Amerikoje gyvena daugiau lietuvių nei kituose pa
saulio kraštuose. Turimomis žiniomis čia esama apie mi
lijonas lietuviškos kilmės žmonių. Tai žino ir mūsų tė
vai, broliai ir sesės, draugai ir draugės, likę Lietuvoje. Jie 
ten kenčia pavergti, persekiojami ir kalinami žiaurios ko
munistų valdžios. Jų mintys ir akys yra nukreiptos Į Ame
riką—į Amerikos lietuvius, į mus.

Kaip mes atsiliepiame Į jų pagalbos šauksmą, į jų lais
vės ilgesį? Kokia yra mūsų lietuviška kova už lietuvišku
mą, už laisvę?

Kiekvienas iš mūsų turėtų žinoti, kad mes tik tada 
būsime pajėgūs prisidėti prie tėvynės išlaisvinimo ir ko
vojimo prieš nutautėjimą svetimame krašte, jeigu būsim 
vieningi, jeigu mylėsime ir gerbsime tai, kas sava, kas 
lietuviška, jeigu, svetimojo šalyje gyvendami, nepamirši
me tėvų krašto. Mums sąžinė sako, kad reikia prisidėti 
darbais prie tėvynės nepamiršimo.

Lietuvis, gyvenanti? Amerikoje, prisidės kad ir maža 
dalele prie lietuviškumo išlaikymo darbu, jeigu jis pri
klausys prie LRKSA. Būdamas L. K. fraternalinės ap- 
draudos organizacijos nariu, jis pasitarnaus ne tik savo 
asmeniniam labui, bet taip pat ir savo tėvynės bei tautos 
gerovei. Nes šitoji organizacija, kaip jos paskiri nariai, 
taij) ir jos bendrasis fondas, 'prisideda aktyviai prie lie
tuviškos kultūros saugojimo ir jos ugdymo. Ji yra prisi
dėjusi prie lietuviškų knygų bei laikraščių išleidimo, prie 
lietuvišku mokyklų išlaikymo, prie lietuviškų draugijų šel
pimo (Apie tai—istorinius davinius—galima plačiau pa

rse”, spalio 25 čL, 43 Nr.). k r./ 
reikalas yra spręsti, Kun ir Kokiu atžvilgiu 

draudimo organizacija, pav. LRKSA ar “Metropolitan” 
yra geresnė, praktiškesnė ar tikresnė. Mums yra svarbu 
'priminti tik ši tiesa: Amerikos lietuvis, priklausydamas 
prie L. K. fraternalinės apdraudos organizacijos, pa
rodo :

Pirma: savo lietuvišką nusistatymą.
Antra: lietuviškos kultūros branginimą.
Trečia: lietuvybės stiprinimą už tėvynės ribų.
Tatai jam teikia garbės, o tėvynei laimės.

Dr. Kl. K. Girtautas

LRKSA SUKAKTUVINIO 
VAJAUS EIGA

65-K1U METŲ SUKAKTĮ APVAINIKUOKIME 
KUO GERIAUSIAIS REZULTATAIS

Ant. Pajaujis.

IOS SU 
arna-

IŠKILMINGOS J. E. VYSKUPO PETRO 
BŪČ10 LAIDOTUVES

visą eilę 
veikalu, 
sudaryti 

Prof. Z.
Ivinskis surašęs žymią dalį jo at- 

________ Ižiojo Universiteto rėk- siminimų.
torius ir senosios lietuvių kartos Velionis buvo įšventintas į ku- 
veikčjas. Velionis buvo didelis nigus 1899 kovo 25, į vyskupus 
lietuvių patriotas, paskiausiai 18 1930 liepos 3.
metų vadovavęs marijonams. ( Geduiingos pamaldos buvo at-

Susirgo rugsčjo 19 d., paskum ; Akytos lotynų ir slavų apeigo- 
buvo vėl kiek pasitaisęs ir gali- mis. Lotynų apeigomis pamal- 
jo net mišias laikyti, bet galiau- hikė naujasis Marijonų Ge
stai neišlaikė naujos arterijų ncrolas Tėv. Mrozc'.kar, o slavu 
sklerozės atakos. vysk. Jevrenovas, giedant Russi-

Apie jo mirtį ir nuopelnus lie- ,cum kolegijos chorui. Pamaldo-

Spalio 25 d. Romoje mirč ir 
spalio 27 d. buvo palaidotas ma
rijonų kriptoje Veranos kapine 
se Rytų apeigų l ‘ 
po vyskupas P. Bflčys, buvęs Vy
tauto Didžic

Velionis yra parašęs 
religinių ir -noksl'n ų

Veranoi kapinė- Puriu dabar norima 
titularinia Olitn- tikslią bibliografiją.

[Gav-’na, ukrainiečių vysk. Bu- 
ckas. armėnų kaidinolo Agagia- 
niano atstovas arkiv. Kiadigia- 
nas, vienuolių kongregacijos ase
sorius vysk. De Valeri, Jo šven
tenybės rūmų magistras tėvas 
Brawnas, daugelio vienuolijų 
oficialūs atstovai ir gausus ve- 
lionies gerbėjų italų, rusų, len
kų, latvių ir kitų būrys. Eitu

Lietu-Romos Šv. Kazimiero 
vių Kolegijos patalpose buvo su- 
ruoita mineralogijos paroda, ku
rioje buvo išstatyta keli šimtai 
ypatingai įdomių mineralų eg
zempliorių. Parodą suruošė kun. 
Vine. Mincevičius, kuris yra su
linkęs šia įdomią moksVnę me
džiagą pargabenti į Lietuvą.

nH.t jvuu.ųu uuupv.nu. u.-,— „v..,.,.. ---------- Tarptautinis komitetas krik-
tuvių tautai ir Bažnyčiai buvo še dalyvavo visa Romos lietuvių1 ščioniškaįai kultūrai ginti lap- 
visomis kalbomis pagarsinta per [bendruomenė su vysk. Padolskiu, kričio 6 d. Bonoje sušaukė stei- 
Vatikano siųstuvą ir spaudos į Lietuvos pasiuntinybė prie šv. 'giamąjį suvažiavimą. Pakviestas 

'agentūras. Sosto, lenkų emigrantų vyskupas tsip pat lietuvių atstovas.

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

101 kp. Chicago, Ill.—Blinstrubas, Marija !.............. Lipčienč
101 ” Chicago, III.—Blinstrubas. Aleksandras. .. .
101 " Chicago, Ill.—Galickas. Elena ......................
101 " Chicago, Ill.—Rimša, Celina ......................
20 ” Philadelphia, Pa.—Karalius, Irena .......... Misliauskas
13 " Baltimore, Md.—Barkauskas, Antanas.......... Makauskas

Chicago, III.—Galickas. Elena ........
Chicago, Ill.—Rimša. Celina ........
Philadelphia. Pa.—Karalius. Irena

Žiūrint į sąrašą, vėl j akis metasi ponios Uršulės Lip- 
čienės, 101 kuopos sekretorės ir organizatorės, pasižymė
jimai. Ar šiaip ar taip, šiame vajuje ji stovi pirmoje vie
toje ir kol kas nesimato rimto kpnkurento. Vis dėlto nie
kas negali pasakyti, kas gali atsitikti iki vajus užsibaigs. 
Juk kiti organizatoriai irgi nesnaudžia ir jie gali iš “pa
salų” paveržti pirmąją vietą.

Šiame sąraše taipgi figūruoja 20 kuopos organizato
rius Misliauskas prisiuntęs vieną naują narį ir 13-tos kuo
pos narys Makauskas, irgi prisiuntęs vieną naują narį.

Kaip žinote, sukaktuvinis vajus tęsis iki sausio 1-mos, 
1952. Pratęsimo nebus. Nustatytos dovanos bus paskirsty
tos atsižiūrint atsiektų rezultatų. Suprantama, kurie ne
laimės dovanos, tie gaus priklausomus komisus.

Kadangi laiko yra nedaugiausia, tai kuopų organizato
riai prašomi sukrusti. Artinasi adventas. Tai yra dva
sinio susikaupimo laikas. Vietoj įvairių pasilinksminimų, 
visą, atliekamą laiką ir energiją pašvęskime kilnesniems 
darbams. Prirašydami naujus narius pasitarnausime ar
timui, mūsų visuomenei ir mūsų tautai.
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L. R. K. SUSIVIENIJIMO ! ŽVILGSNIS Į SUSIVIENIJIMO 
JAUNOS DIENOS DIRVONUS

KAN. PROF. f. KEMĖŠIS, Ph. D. Raio Prof. B. KASLAS

SANTYKIAI SU LENKAIS. Jau kelioliką metų bu- 
j praslinkę nuo atkeliavimo į Ameriką pirmųjų lietuvių 

jūrių. Jau buvo susidariusios gana gausingos lietuvių 
olonijos ir Pennsylvanijos kasyklose (Shenandoah, Sha

mokin,, Plymouthe, Pittstone, ir k.) ir Poatlantėa didmies
čiuose (New York’e, Baltimore ir k.) ir net tolimoje 
Chicagoje. Ateiviai lietuviai pradėjo jausti savo skai
čiaus jėgą. Tačiau čia pat ėmė jiems aiškėti jų didžioji 
ilpnybė—tai pasidavimas lenkui globai ir įtakai. Kas iš 
o. kad jų jau nebe maža, jeigu jie negali vaikščioti savo 
cojomis. Lenkai suima jų pinigus, lenkai juos veda, juos 

stovauja—visa tai didesnei Lenkijos garbei. O ką gi iš 
✓iso turi lietuviai? Kokia gi jiems iš to nauda?

Panašios mintys nesykį kildavo jų galvose ir būdavo 
reiškiamos jų susirinkimuose. IŠ lėto ėmė bręsti mintis: 
visu frontu skirtis nuo lenkų.

Tai minčiai subręsti ir įsikūnyti daug padėjo pačių 
?nkų netaktai, neteisingumas ir net akiplėšiškumas. Vi- 

- ųe eilėje mišrių su lenkais parapijų įvyksta didelių ne- 
.įsipratimų. Lietuviai pamato aiškią savo skriaudą.

KOVOS SU LAISVAMANYBĖS PRADŽIA. Jeigu, 
kįlant mūsų išeivių tautiniam susipratimui ir jų lietuviš
kam apsisprendimui beaugant, nebūtų skilusi išeivių vie
nybė iŠ vidaus tai visi mūsų čia kultūriniai laimėjimai 
būtų bent kelis kartus, o gal ir kelioliką sykių didesni, 
negu dabar kad yra. Ir pats mūsų Susivienijimas šiandien 
ne kelioliką, o bent kelias dešimtis, o gal ir šimtą tūks- 
i ifių narių būtų turėjęs ir kapitalo bent kelioliką milijo- 

būtų išugdęs.
Besteigiant savo Susivienijimą, lietuviams katalikams 

darbininkams trejopas tikslas stovėjo prieš akis: 1) Kai
po darbo žmonėms, kasdien į ligas ir mirties pavojus 
išstatytiems, jiems reikėjo apsidrausti nuo šių nelaimių, 
kad, būtent, sužeidimui ar ligai ištikus, galėtų gauti pa
šalpą pasigydymui ir pragyvenimui, kol nedirba.—gi mir
ties atsitikime kad būtų išmokėta pomirtinė. 2) Kaipo 
katalikams jiems rūpėjo apsaugoti ir išlaikyti savo didįjį 
dvasios turtą, savo religiją; 3) Kaipo lietuviams jiems 
rūpėjo tautiškai apsispręsti; kilti patiems ir padėti kelti 
savo tautos kultūrą ir tuo pelnyti lietuviams kitų tautų 
pripažinimą ir pagarbą.

Nei darbininkiškas, nei tautiškas tikslas nebūtų ga
lėjęs suskaldyti išeivių vienybės. Tai galėjo padaryti 
tiktai nesutikimai dČl tikybos. Ir mūsų nelamei tai įvyko.

Nebuvo čia ginčų tarp lietuvių katalikų ir lietuvių 
protestonų (kaip jų beveik nėra ir pačioje Lietuvoje, 
mokant vieni kitus pripažinti ir pagerbti). Ne! Gin
čas iškilo dėl pačios tikybos reikalingumo ar nereikalin
gumo.

Tą ginčą iškėlė ir vedė daktaras Jonas šliupas. Savo 
ateizmą šliupas išsivežė iš Maskvos universiteto jau-pil
nai subrendusį ir sųtautčjuąi, Kada jisai 1884 m. pabaigoj 
prisgH^^wt^^e^Ablrpr,jį|s ui ‘1•*.v

daugelis kitų ateivių, taip ir Šliupas 'nueidavo pas far- 
-.nerius, kaip lauko darbininkas.

Tačiau neperilgai jam teko farmose vargti. Tūrėjo jis 
'resą tūlo A. Jurgelaičio iš Ohio valstijos, kurs buvo 
įais laikais vienatinis “Aušros” korespondentas Ameri- 
>je. Iš jo jis gavo NeworkieČių lietuvių adresus, ypač 

. iko Tvarausko, jau žinomo Amerikos lietuviams savo 
andymais ir darbais spaudos srityje.

Tų metų liepos mėnesio gale Šliupą matome jau vėl 
cw Yorke. Atėjo jis su Tvarausku į švč. Trejybės pa- 
piįos susirinkimą. New Yorkiečiai lietuviškos ir karali
škos parapijos steigėjai, žinoma, buvo visi tikintieji ka- 

alikai. Parapiją užmezgus jiems vien terūpėjo gauti gerą 
ietuvį kunigą.

Į panašių žmonių susirinkimą patekęs, ir jų dvasią 
rcitai pastebėjęs, šliupas sugebėjo susivaldyti ir pasiro

dyti tvarkingai. Išklausęs kalbų apie parapijos reikalus, 
šliupas tame susirinkime pasitenkino tik “Aušros” parek- 
lamavimu. Jo kalba padarė gana malonaus įspūdžio. Vė
liau jis buvo net išrinktas tos parapijos sekretoriumi. Ir 
tik tuo faktu remiantis buvo tūlų žmonių paleista žinia, 
kad šliupas savo laiku net parapijas organizavęs. Jis 

?i vienos jų nešuorganizavo, tik vienos organizuojamos 
arapijos (New Yorkė) komitete buvo prisidėjęs, kad tuo 

oudu gauti žmonių pasitikėjimą.
New Yorke parapiją organizuoti ir bažnyčią statyti 

buvo pasiryžęs kun. Antanas Varnagiris, kurs keletą mė
nesių tuo tikslu New Yorke ir darbavosi. Tačiau dėl ma- 
•o dar tuo metu New Yorke lietuvių skaičiaus, ar gal ir 
■ubaidytas beaugančios šliupo įtakos, kurių dvasią beabe-

> buvo pažinęs.—kun. Varnagiris metė New Yorką ir nu- 
jžiavo klebonauti į lenkų-lietuvių parapiją Freeland, Pa.

Tačiau jis nepametė noro dirbti lietuviams. Dar New 
Zorke būdamas jis per “Lietuviškąjį Balsą” kėlė sumany
mą organizuoti “Brolių Ksaverijonų vienuoliją,” kuri pa
sišvęstų jaunųjų kartų auklėjimui.

Freelande apsigyvenęs jis tuojau pradeda rašinėti į 
"Vienybę Lietuvninkų”, kuri 1886 metų pradžioj paeito
je Plymouth’e. Tarp "Vienybes Lietuvninkų” (leidžia
nt J. Paukščio ir A. Pajaujo) ir tarp šliupo redaguoja
nt jo "Lietuviško Balso” greitai išsivystė tikras eusišau- 
ymas. Polemikoje aktingai dalyvavo ir kun. A. Vama- 

giris, kurs tais pačiais metais atėjo klebonauti mišrioje 
lenkų-lietuvių Plymouth, Pa., parapijoj.

Per savo “Liet. Balsą” dr. šliupas ėmėsi apaštalauti 
laisvamanybei. Dauguma lietuvių piktinosi tąja nuogąja 
bedievybe—šliupo skleidžiama.

Visa išsivysčiusi tarp “Vienybės Lietuvninkų" ir "Liet. 
Balso” polemika pasižymi nešvankumu ir menku kultū
ringumu. Tų "liaurų” skydime nei viena, nei kita pusė 
nemanė užsileisti.

štai kokioj atmosferoj Iškilo sumanymas kurti AmerL 
kos Lietuvių Susivienijimą.

Visus lietuvius suburti į krūvą galėjo tik viena aiški, 
visų priimta gyvenimo filosofija. Viena aiški pasaulėžval
ga. 1886 m. buvo suėję 500 metų nuo Lietuvos krikšto. 
Per tuos šimtmečius lietuvių tauta buvo pilnai susigy
venusi su krikščioniška pasaulėžiūra. Pas kai kuriuos ta
čiau jos sūnus toji pasaulėžiūra buvo (o ir dabar dar 
tebėra) labai paviršutiniška, giliau neįsisąmoninta, štai 
tuos Jonas Šliupas Ir pradėjo savaip Šviesti ir organizuoti.

Tais pačiais 1886 metais iš dviejų vietų kilo sumany
mas Su&ivteniiitną organizuoti. Kėlė sumanymą šliupas 

kiti New Yorkiečiai “Lietuviškame Balse”, o toki pat 
xkalą nurodinėjo kun. Varnagiris "Vienybėje Lietuv-

- nkų."
Kun. Varnaglriui Lietuvių Susivienijimo idėją buvo 

'•davę jo geri draugai: d-ra< Kasakauskas, chicagietis. 
■ kun. Valentas čižauskas U South Bend, Ind., pas ku-

Nupirkus namą, įrengus spaustuvę —- nuosavo organo 
Garso" Nr. 1-maa išleistas 1917 metų geguIBs |7-tą dieni.

riuos jis buvo iš Lietuvos atvykęs. Jie nurodinėjo dvigu
bą pavojų—ir katalikybės ir tautybės atžvilgiu,—kuris 
grasė lietuviams ateiviams iŠ pusės “Związek Polski”, 
kuris seniau jau buvo įsteigtas, buvo vedamas liberališkai- 
laisvamaniškų gaivalų ir be to turėjo pretensijas priimi
nėti į organizaciją ir lietuvius: vėl ir savo konstituciją 
buvęs atspausdinęs ir lietuvių kalba. Viena kita lietuvių 
draugija jau buvo ir beįstojanti j tą "Z. P." Organizacijos 
dvasia buvusi jau ir tuomet prieškatalikiška; ypač kunigų 
ji nemėgusi; juos vadindavo “kropidliars’ais”. Taigi, d-ras 
Kasakauskaą ir kun. Čižauskas ir įkalbinėję kun. Varnagi- 
riui, kad jis į Amerikos Rytus atvykęs, imtų organizuoti 
liet Susivienijimą katalikiškais ir tautiškais pag-indais.

Tad jau 15-ame "Vienybės Lietuvninkų" numeryje ma
tome straipsnelį, pavadintą "Ar nebūt gerai?", kuriame 
skaitome:

“Visi gyventojai turi čirt Amerikn šiokį tokį susiklausy
mą, mes igi to laiko nieko, gyvename kažnas del saves, apie 
savo brolius nieko nesirūpindami . . . Visoks narodas apie 
save žinosi, o mes taip lyginai, kaip avelės nuo vilko išskai
dyti po .Ameriką būtum sau užmiršti nuo Loreto, ir savo 
vardą ‘lietuvninkai’ mariname . . . Yra didelė gėda dėl lie
tuvninkų, o labiausiai ten, kur gali stot lygybėj su kitais, če 
ta mislis yra paduota dėl jūs, broliai, dėl kokios naudos, tik 
dėl naudos tos, kad vardą gerą turėtume . . . Daugelis yra 
lietuviškų Draugysčių čia Amerikoje ,ale tos draugystės yra 
paski ios ir apie jas niekas nežino . . . Lietuvninkai igi to 
laiko jokio susirišimo tarp saves neturi, o tai yra kanečnas 
daikt..s .Turime tarp saves visose vietose išmintingus vyrus, 
padarykite tarp savęs draugystės broliškos pamačios, arba 
visoj l’ennsvlvanijoj uždėkite banką lietuvišką. Ruoškitės, 
broliai, ale ne utroko ,su uvoga, mes tuo neužsiimam, ba ir 
taip daugelį kiaputo turime, ale kur yra didelis skaitlius, tegul 
nemiega, o prie tam paduoda į ‘Vienybę’ uvogas. Šenadoris 
kaipo staliča Lietuvos galėtų pradėti, o paskui ... iš kitų 
vietų . . . Wa'.erbury’o ir Baltlmorės broliai pasiskubįs”.

Šį straipsnį kun. Varnagiris rašė dar būdamas Free- 
land'e. Jau 21-ame "Vienybės Lietuvninkų1’ numeryje 
randame karštą sumanymui pritarimą. Rašo Juozas Dani- 
sevičius iš Waterburio. Be ko kita ten skaitome:

"... Kad sulaukus didelės naudos ir garbės lietuvninkų 
paduokiine sau rankas broliškos sutarties. Nemiegokime, čė- 
sas didelis pabust. Če mūsų brolių yra apie 39 tūkstančiai, 
jeigu tik pusė prigulėtų f Susivienijimą, ką galėtų padaryti!

"Kur vienybė ten galybė ir sutikimas, o kur sutikimas, 
ten Dievas . . . mūs kad ir maža saujelė (12 šeimynų, 21 
nevedusių) pristojam ant visko . . .

"Kada visi susišauksime, tada apsirinksime vietą dėl nu
siuntimo delegatų. Paskui bus aprinktas komitetas pildantis 
ir išdi ukavotas statutas. Tada broliškai išsiaugštinsim.”
“Vienybės Lietuvninkų" redakcija prideda dar nuo 

savęs kelis karštus pritarimo žodžius. Kun. A. Varnagiris 
ir “Vienybės Lietuvninkų" štabas, matyt, ruošė opiniją 
steigiamajam seimui, kurį manė šaukti tų 1886 m. rudenį.

Tuo laiku kun. Varnagiris ruošėsi persikelti jau į 
Plymouth'© lenkų-lietuvių parapiją. Tuo tarpu "Lietu
viškojo Balso" kryptis pasidarė taip katalikams pikta,,jog

kaipo raszto priešingo geriems zwyczajems o tejpos-gi Baž- 
niczej. Kun. A. W*rnagiri».”

O kadangi šliupas su savo draugais kaip tik jau buvo 
paskelbęs “Lietuviškajame Balse", kad jie steigiamąjį 
Susivienijimo Seimą šaukia Į Shenandoah jau rugpiūčio 
15 d., tų 1885 metų, tad kun. Varnagiris tame pačiame 25 
"Vienybės Lietuvninkų" numeryje redakcijos vardu deda 
šitokį “Persergėjimą":

"Broliai, jeigu' turite sveiką razumą ir esate tikrais sū
numis Bažnyčios Katalikiškos, neklausykite to be-Dievio, kuris 
yra išskirtas iš draugystės žmogiškos. Rengia sutartį, ale ko
kią? kad nekuriu lietuvninkų mažatikių dūšias velniui pris- 
pasabyt, rtįų kruvinais pinigais savo kišer.ius pripildyti. Mū
sų pavinasčia yra Jus persergėt, kad ne&iduotumet įsikivink- 
liot ši toniškui siuntiniui, ką ardo parėdką ir spakainastį tarp 
Brolių Lietuvninkų. Keršija ant Kun. Varnagirio ir nori 
apskelbt prieš visą svietą. Paskutiniam savo draiskale rašo, 
kad iš Phibdephijos, Waterburio ir kitų vietų nori prie jo 
kainu nes prisirašyt. Nevierykit? tai yra melas . . . kas tai 
yra per dalykas, kad nekurie prie to perkūno prisisegė? Tei
sybė, nedaug . . .o ir žinote katrie? o tai tie, ką priėmė nuo 
jo tą dvasią piktą. Paklauskite tokio sėbro, ar jis eina kada 
j bažnyčią (ba į spaviednį tai ne) ... Jūs, ką mažu katras 
rengėtės ant 15 d. piučio važiuot j šenadorį ant Vytauto tor- 
kiaus (?), Važiuokite velyk atlikti spavidenj, ba dabar jubi- 
leušai užstojo, glauskitės j draugystes Dievo ... o ne į drau
gystę šėtono . . . Jūs skaitytojai to katalikiško rašto *Wie- 
nybės," kurios jau vaisių pažinote, nesiduokite pasigaut ant 
mešk.rės.”

(Bus daugiau)

Susivienijimo Organas
Nuo 1886 m. iki 1889 m. “Vienybė Lietuvninkų“ pa

tarnaudavo Susivienijimo reikalams už dyką.
Ketvirtame seime Hazleton, Pa., su "Vienybės Lie

tuvninkų" leidėju Juozu Paukščiu susitarta, kad visi Su
sivienijimo nariai gaus “Vienybę Lietuvninkų" už $1.00 
metams (pinigus atsiųs draugijų sekretoriai).

10-me seime Shenandoah, Pa., 1895 m., nutarta leisti 
savo organą "Tėvynę” kas mėnuo ir duoti visiems nariams 
už dyką.

U-ame seime Brooklyn, N. Y., nutarta organą prapla
tinti ir pagerinti.

14- ame seime nutarta "Tėvynę“ leisti kas savaitė. Skir
ti tkm reikalui $1,000.

15- ame seime nutarta skirti "Tėvynės" reikalams $1,200 
metams.

17-ame seime Mahanoy City nutarta savo organo neleis
ti. nusamdyti “žvaigždę" už $500.00 metams.

10-ame seime, Pittstone, 1903, nutarta mokėti “žvaigž
dei" $800.00 už 1200 egzempliorių, o už kiekvieną šimtą 
viršaus—$60.00.

22-me seime, Worcester, Mass., 1907 m. nutarta organu 
palikti "žvaigždę" 4-riems metams mokant po 75 centus 
nuo kiekvieno skaitytojo.

25- tne seime, Plymouth, Pa., 1910, organu pasirinktas 
savaitraštis “Draugas".

26- <ne seime, Baltimore. Md., 1911, vėl pasirinktas 
“Draugas".

27- me seime. So. Boston, Mass., 1912, balsuojant orga
no pasirinkimą, už "Draugą" balsavo 40 atstovų, už "Ka
taliką" 22 atstovai.

28- me seime, Brooklyn, N. Y.. 1912, organu vėl pasi
rinktas "Draugas", kuris dar organavo ii eilės kelis me
tus.

31-me seime. Philadelphia, Pa., 1916, nutarta pirkti nuo
savą namą New York's apylinkėje Ir steigti savo laik-

1886 metais lapkričio 22 d. .įvyko pirmas steigiamasis 
Susivienijimo seimas. Sekančiais metais priimtas orga
nizacijos pavadinimas "Susivienijimas Lietuvninkų Ame
rikoj" atrodė turėjo būti visoms srovėms priimtinas ir į 
šią organizaciją, atrodė, turėjo sutilpti visi lietuviai išei
viai Amerikoj.

Šios viltys nepasitvirtino ir 1901 metais Susivienijimas 
suskilo į liberalų ir katalikų susivienijimus.

Kai kas šį skilimą labai tragiškai įvertino. Manė, kad 
nei viens nei kits neišsilaikys. Tačiau ir viens ir kits 
pamažu, bet pažangiai vystės] ir dabartiniu metu yra gan 
galingos organizacijos. Jos turi savo nuosavas buveines, 
savus savaitraščius leidinius, savus štabus ir savas gau
singas kuopas.

' Šiuo rašiniu norima panagrinėti kai kurias L. R. K. 
Susivienijimo savybes, taip kaip jas eilinis šios orga
nizacijos narys supranta. Taip pat norima mesti keletą 
minčių dėl šios organizacijos galimo suvaidinti vaidmens.

Pirmiausia,, L. R. K. Susivienijimas nėra vien Insur
ance Co., kaip kad yra Metropolitan, Mutual, ir kitos 
kompanijos. Mūsų susivienijimas savo paskirtimi yra kai 
kas daug daugiau už anas gyvybes draudimo kompanijas. 
Čia pat tuojau man norisi pasakyti, kad jei mūsų susi
vienijimas savo paskirtimi būtų lygiai toks pat. kaip ir 

i kitos gyvybės apdraudimo kompanijos, tai mums lietu
viams dėl daugelio motyvų būtų prasmės priklausyti 
anose. Bet kadangi mes savoje L. R. K. S. A. organi
zacijoje randame, arba tikimės rasti, ko negalime rasti 
anose gyvybės apdraudimo kompanijose, tai mes natūra
liai krypstame į savo susivienijimą ir jame draudžiame 

l savo gyvybę ir sveikatą.
Kas yra tas "KAI KAS DAUG DAUGIAU" mūsų 

susivienijime, dėl ko mes esame jo nariais?
Tyrinėdami LRKSA tikslus ir pobūdį jame mes ran

dame šiuos bruožus:
Pirmiausia, kaip ir kitose gyvybės draudimo bendro

vėse, mokėdami periodinį nustatytą mokestį, mirties atveju 
užtikriname savo šeimai, arba sąvo palikuonims tam tikrą 
sumą. Pomirtinė, vienkartinė pajama gan stambioje sumo
je gali būti labai naudinga pasilikusioms. Mokėdami me
tinius premiums—draudimo mokestį—į savą lietuvišką su
sivienijimą, mes kaupiame kapitalą. Per daugelį metų, 
ypač jauno amžiaus nariams daugėjant, tas kapitalas gali 
susikaupti iki milioninių sumų, labai didelio kilnojamo it 
nekilnojamo turto.

ANTRAS BRUOŽAS, mūsų susivienijimas, skirtingai 
nuo kitų gyvybės apdraudos bendrovių, yra tautinis jun
ginys. Jo vardas sako, kad jis yra “Lietuvių.......Susivie
nijimas." Jame negali būti nei rusai,.nei lenkai, nei žy
dai. Jo nariais gali būti tik lietuviai. Tautinis karakte- 
ris šiai organizacijai duoda idealinį vienalytiškumą. Kurs 
tūrėtų būt dideliu ir galingu faktoriui!) sklandžiai, darniai, 
broliškai veiklai. Tautinių skirtumų aistros, nesusiprati
mai, priešingi interesai čia yra išbraukti ir negalimi. To- 

^Morganizaciįa, gabiai ir patriotiškai valdybai vadovau
jant, yra pihjai kvalifikuota ir tinkama, būrtis lietuviams 
į galingą tautinę grupę, šis susivienijimas galėtų imtis 
spręsti pačius jautriausius mūsų tautos klausimus.

Jis yra visai tinkamas savo sąstatu ir savo finansiniu 
svoriu, jei valdyba tam išdirbtų planą ir atsišaukimu 
kreiptųsi į narius, stoti į kovą už Lietuvos laisvę, ši gru
pė turi visus privalumus taip pat išvystyti lietuvišką 
kultūrinį veikimą. Jai nėra reikalo pereiti organizacinę 
stadiją. Ji jau turi savo šimtus kuopų, su jų valdybo
mis, apskritis ir centrą. Lieka tik pravesti tam tikrą tau- 
tinę-kultūrinę programą. Reikia ją išdirbti, priimti, pa
skelbti ir padaryti patvarkymą per apskritis ir kuopas 
ją vykdyti.

TREČIAS BRUOŽAS: mūsų susivienijimas nėra vien 
gyvybės apdraudos bendrovė, jis nėra taip pat vien tik 
lietuvių kaipo tokiu grupė. Šis susivienijimas yra LIE
TUVIŲ ROMOS KATALIKŲ organizacija. Tas vardas 
"Romos Katalikų” nėra tik šiaip sau. Nėr tik graži frazč- 
išsireiškimas. Tai nėra tuščias žodžiais mėtymasis. Ši su
sivienijimo vardo dalis šiai organizacijai suteikia ypa
tingą spalvą.. Ši spalva yra labai graži ir puikiai harmo- 
nizuojasi su mūsų tautos religine psichologija ir tradici
jomis. šiai lietuvių grupei nėra vistiek, kokios spalvos 
jie bebūtų. Jie nenori šios spalvos kitiems primesti. Jie 
yra tolerantai ir gerbiantieji visų pažiūras. Bet jie patys 
nori būti šioje organizacijoje savųjų tarpe. Jie nori save 
aiškiai vadinti Romos katalikais, kad niekur niekam ne
kiltų jokių abejonių kas jie yra.

Bet vadinimas save tokiais dar nedaug reikštų. Šio 
vardo prasmė yra, kad šis susivienijimas visą savo veiklą 
persunktų Katalikų Bažnyčios idealais. Teisingumas 
meilė ir Katalikų Bažnyčios išdirbta ir propoguojama eti
ka yra šio susivienijimo veiklos ramščiai.

Būdamas LIETUVIŠKU ir KATALIKIŠKU, susivie
nijimas turi didelę privilegiją turęti savo rėmėjais ir pa
tarėjais gausingą lietuviškų parapijų dvasiškiją. Lietu
viai kunigai esmėje yra su šiuo susivienijimu. Jie jam 
.padeda visokeriopai. Jic^prfdėtų dar daugiau, jei būtų 
pastangos jų pagalbą organntuotr?

Šis susivienijimas ne tik turi galimybę, bet jo yra 
šventa pareiga, šį pavadinimą (.. Romos Katalikų Susi
vienijimas) pateisinti. Speciali programa, pasiūlyta Vy
riausio Dvasios Vado, ir priimta valdybos, kuopose rastų 
didelį pritarimą. Tada ir parapijų kunigija daugiau prie 
kuopų dėtųsi.

Turėdamas prieš akis aukščiau minėtą savo pobūdį 
ir paskirtį, susivienijimas nuo pat įkūrimo, jei ne atsiekė 
tobulybės savo veikime, tai bent stengėsi savo paskirti 
Eateisinti. štai, 1890 metais buvo nutarta leisti lietuviškas 
nygas. Vadinas, ši organizacija pasiryžo tapti lietuviškos 

kultūros šaltiniu ir lietuviu- kalbos gynimo ir išlaikymo 
tvirtove.

Lietuvių Tautos gynimo fronte L. R. K. Susivieniji
mas taip pat padarė keletą svarbių nutarimų. 1907 metų 
seimas išklausė pranešimų apie lenkų ir rusų žiaurumus 
ir niekšišką veiklą Lietuvoje ir griežtai prieš tą protes
tavo. 1922 metais Seimas nutarė įsteigti Aukso-Sidabro 
Fondą Nepriklausomos Lietuvos valiutai sustiprinti. 195C 
metais seime įsteigtas Lietuvos Išlaisvinimo Fondas. Tai 
gražūs mostai ir pasiryžimai. Jei pirmasis fondas tikra * 
tapo kūnu ir antrasis taps greitu laiku, tai šio susivieniji 
tno tautinis pobūdis bus tikrai prasmingas ir pateisintas 
Susivienijimas ėmėsi taip pat organizuoti ir steigti jauni
nto skyrius, o taip pat ir skautus.

Tai tik keletas pavyzdžių iš LRKSA tautinės veiklos. 
Jų yra ir daugiau, šios sukakties proga, manau, jie bus 
visuomenei patiekti.

Pereitą sekmadienį aš atsilankiau savo kuopos susirin
kime. Priklausęs ilgą laiką centro kuopai ir tik ką persi- 
klląs j reguliarų skyrių, turėjau progos pirmą kartą kuo
pos susirinkime dalyvauti. Didžiausiam mano nustebimui 

prie staliuko bažnyčios rūsyje stovėjo keletas 60-70 metų 
amžiaus senelių ir mokėjo mokesčius. Priėjęs prie ma
nęs senas susivienijimo narys, lingavo galva ir pradėjo 
pasakoti, kaip kadaise lietuvybė čia klestėjo, koki skait
lingi ir įdomūs būdavo susivienijimo susirinkimai, su 
svarstymais, planų diskutavimu ir veikimu. “Dabar", sako, 
“žiūrėk—vos keletas užsilikusių senelių atsilanko tik mo
kesčiams sumokėti.“ Aš pasakiau, kad gal kitos kuopos, 
ar kitas susivienijimas, geriau gyvuoja. “Ne, sako, visur 
tas pats. Visur tie patys seneliai ir senutės. Jaunimo 
Čia nematyti. Jiems tas nerūpi. Jie neturėjo vadų ir 
pakriko.”

šis susisielojęs veteranas mane kiek liūdnai nuteikė 
dėl mūsų organizacijų ateities. Jo pasakojimus patvirti
na faktai, kuriuos aš pastebėjau daugelyje kolonijų.

Šis mūsų visų susirūpinimas ir kiti gali būti atitai
syti bent šiek tiek. Susivienijimas turi visas galimybes 
tam padaryti. Organizacinis tinklas, senas, garbingas tra
dicinis vardas—tai yra didelis kapitalas visuomeniniam 
darbui. Šį kapitalą panaudojus galima daug ką atsiekti.

Tad šios sukakties proga visi susimąstykime. Kelkime 
aukštyn pasididžiavimo pilnas galvas dėl nuveiktų pra
eityje darbų, bet jas kartais ir nuleiskime, kad galėtume 
matyti gyvenimą toli pirmyn. Taip pat atsisukę pažiūrė
kime, KAS IR KIEK žygiuoja paskui mus. Jeigu tik 
senukai ir senukės pasiramščiuodami lazdžiukėmis—ne- 
Iga gales būti mūsų kelionė. Bet jei jaunimo dideli bū

riai, tvirtu žingsniu su lietuviška daina ir šypsena veide, 
tada mūsų žygis į ateitį bus sėkmingas ir visi aukščiau 
ninėti tautiniai ir religiniai idealai bus pasiekti.

A. A. KUN. AL. BURBA
AMERIKOS LIETUVIŲ IR LIETUVIŲ ROMOS 

KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO VADAS
Buvo gimęs 1856 m., spalių 30 d., Pailių kaime, Kruo

pių parapijoj, Šiaulių apskrity. Mokėsi Žagarės pradžios 
nokykloje, vėliau Šiaulių gimnazijoje. Dvasinius moks- 
us ėjo Vilniaus seminarijoj, Kunigu įšvęstas 1882 m.

Kunigavo Žaslių, Vidiškės, Lebanoro, Adutiškio ir 
/alkininkų parapijose. Už lietuvišką ir katalikišką vei- 
cimą jį smarkiai persekiojo sulenkėję bajorai ir rusų 
žaidžia. Už lietuviškų knygų platinimą gubernatorius jau- 
lą kunigą 1886 metais išsiuntė dviem metams į Gardino 
/ienuolyną.

1889 m. kun. A. Burba atvyko j Ameriką. Scranton’o 
vyskupas O’Hara paskyrė jį lietuviškai-lenkiškon pa- 
■apijon Plymouth, Pa. Čia jis ėmėsi ginti lietuvių tei
ses. Apie lenkų įniršimą ir kerštingumą laikraštis 
"Žvaigždė" Nr. 15, 1911 m., taip rašo:

“Nesvietiškas Plymouth’© įnirtusių lenkų vandalizmas, ka
da' anie; lietuviams'-atsfekytua irsuorgmtltavUs savą parapHe/j 
iškasė savo kapinėse lietuvių lavonus ir anuos išmetė per tvo
rą, sukėlė visos Amerikos lietuvius. Lenkai visur irgi pasišiau
šę keikė kun. Burbą, kaip maskolių Spiegę, 'oiėiznos’ ganu- 
bytoją, baisų ‘polakožercą’. Tas lenkų užsikirtimąs nevienų 
jau baigianti lenkintis lietuvį pakėlė iš tautiško letargo. Kei
kiami ‘litvakai’, kreipėsi prie lygiai niekinamo kunigo Bur
bos, norėjo jį pamatyti, su juomi pasišnekėti, pasirodavyti, 
arba nors per gromatas jo rodos pasiklausti. Prasidėjo ir per 
kelis metus tesėsi karšta kun. Aleksandro agitacija tarp Ame
rikos lietuvių, raginanti kožną bevieną, kad nusimestų len
kiškas plunksnas, pamestų lenkiškąsias draugijas ir parapijas, 
o savąsias lietuviškas organizuotų.”

Kun. A. Burba numirė 1898 metais kovo 27 dieną.
Jis buvo “Aušros" bendradarbis. Būdamaš klioštoriu- 

je parašė “Senkaus Jurgis“. Vėliau parašė “Ponas Bart- 
cus". Amerikoj būdamas bendradarbiavo “Vienybėje”, 
Garse Amerikos Lietuvių", išleido savo prozaiškus raš
us dviejuose tomuose ir šiek tiek smulkesnių dalykė

lių.
Apie jo nuopelnus Susivienijimui, “žvaigždė" 1911 m. 

Nr. 15-tame rašo:
“ ‘Susivienijimas Lietuviškų Draugysčių’, kuris pirm to 

buvo vien kaipo lenkinimo prieangis, papuolė po kunigo 
A Burbos įtekme. Per seimą Mahanoy’uj, lenkų šalininkai, 
tokie kaip velionis D. T. B., net su kėde prieš kun. Burbų 
šoko. Su susipratusiais lietuviais iš seimo pabėgęs kun. 
A. Burba ant trūkio, namon važiuodamas, buvo išrinktas 
kelių atstovų ‘Susivienijimo’ pirmsmėdžiu ir nekaipo visų 
Amerikos lietuvių vadovu 1890 m .spalių mėnesyje. Nors 
‘Susivienijimas’ anuomet buvo mažutis, vos npie 200 narių 
turėjo, vienok ta pergalė lietuvių tėvynmeilių ant lietu- 

. vių naujalenkių dideliai įdrąsino visus Amerikos lietuvius. 
‘Vienybė’, .Juozo Paukščio Plymouth’e leidžiama, kurią kun. 
Burba pakėlė iš ignoracijos ir li-nkomanijos purvyno, ]>a- 
stojo netik ‘Susivienijimo’, bet ir kun. Burbos ir visų lie
tuvių tėvynmeilių organu.”

A.A.KUN. PAUTIENIUS
ĮŽYMUS LRKSA VEIKĖJAS

A. a. kun. S. Pautienius gimė spalių 28 d. 1863 m. 
Skerpiejų kaime, Lankeliškių parapijoj, Suvalkų rėdyboj.

Pradžios mokslą ėjo pas "daraktorių” Lankeliškiuo
se. Užbaigęs Marijampolės gimnazijoj 5 klases 1*883 m. 
įstojo į dvasinę Seinų seminariją. 1888 m. įšvęstas ku
nigu.

Vienus metus išbuvęs Miroslavo parapijoj, buvo vys
kupo perkeltas į Vygrių parapiją. Už išniekinimą rusų 
caro paveikslo jam gręsė Sibiras, tad 1891 m. sausio mė
nesį jaunas energingas kunigas atsidūrė Amerikos Jung
tinėse Valstybėse. Pirmiausia apsistojo Baltimore, Md.. 
kur buvo paskirtas Šv. Jono lietuvių parapijos klebonu.

1894 m. sausio 1 d. Philadelphijos arkivyskupo kvie
čiamas užėmė Mahanoy City. Pa., šv. Jurgio parapijos 
klebono vietą, čia jis daug pasidarbavo parapijos gero
vei ir uoliai triūsė tautinėj srity.

1908 m. gegužės 24 d. užėmė klebono vietą šv. Vin
cento parapijoj Girardville, Pa., bet 1910 m. gegužis V 
dieną vėl grįžo atgal į Šv. Juozapo parapiją. Mahanoy 
City, Pa. J

1911 m. spalių 10 d. užėmė klebono vietą šv. Jurgio 
parapijoje, Shenandoah. Pa. čia darbavosi iki savo mir
ties. Numirė 1923 m. vasario 6 d. Palaidotas vasario 10 
licną šv. Jurgio parapijos kapinėse, Shenandoah, Pa.

A. a. kun. Simonas Pautienius buvo vienas iš pirmų
jų Amerikoje besidarbuojančių lietuvių kunigų. Tai buvo 
uolus bažnyčios ir tautos veikėjas.

Susivienijimui prezidentavo net du terminu. Pirmu 
kart Susivienijimo prezidentu išrinktas 1902 m. 17-me 
seime Mahanoy City, Pa., antru kart išrinktas 1909 m. 
24-me seime Cleveland, Ohio. tV/T
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SVARBUS PASITARIMAS LRKSA 
58-JO SEIMO REIKALAIS

Dienos Klausimai
Pereitą savaitę New York’e įvyko svarbūs suvažiavi

mai.
Lapkričio 15-tą Roosevelt viešbučio patalpose įvyko i 

A. L. R. Katalikų Federacijos Tarybos suvažiavimas, ku- 
riame dalyvavo apie 50 atstovų ir svečių. Čia atstovauta 
Kunigų Vienybė, LRKSA, Moterų Sąjunga, Vyčiai, Lie
tuvių Darbininkų Sąjunga, vienuolynai, liet, katalikų 
laikraščiai ir kitos organizacijos ir draugijos. Federaci
jos pirmininkui Stasiui Piežai dėl svarbių priežasčių ne
galint dalyvauti, suvažiavimui pirmininkavo Juozas B. 
Laučka, sekretoriavo Leonardas Šimutis. Suvažiavimui 
dar daugiau rimties pridavė Jo Ekscelencijos Vyskupo V. h 
Brizgio dalyvavimas ir jo pamokinančios kalbos ir pasta
bos. Kone kiekvienu svarstomu reikalu ir klausimu Jo

PASAULIO SŪKURYJE
1 Rako J. R. GĖLĖ

Katalikų Federacijos Tarybos ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimų proga, lapkričio 16-tą Roosevelt 
viešbučio patalpose, New York City, įvyko svarbus pasi
tarimas ateinančio LRKSA 58-tojo seimo reikalais.

Seimas įvyks birželio 30, liepos 1, 2 ir 3 dd., 1952, 
New York’e. Laikas greitai bėga ir jau reikia daryti pa
siruošimus, ypatingai kas liečia šeimines pramogas. Ka
dangi šeiminių pramogų sėkmingumas daugiausia pareis 
nuo vietinių kuopų ir jų narių, tai buvo sušauktas tuo rei
kalu susirinkimas.

Susirinkime dalyvavo Susivienijimo dvasios vadas 
kun. J. F. Baltusevičius, sekretorius V. T. Kvetkas, re
daktorius M. Zujus, J. B. Laučka, K. J. Krušinskas, Pet
ras Montvila, J. Spranaitis, Alekas Spaičys, Povilas Ku-1 Ekscelencija pareikšdavo savo nuomonę ir mintis. Suva- 
bilius ir Jonas Stasilionis.

Centro pareigūnams paaiškinus reikalą ir išklausius 
vietinių kuopų veikėjų nuomonių, čia pat sudarytas lai
kinasis komitetas, kuriam pavesta darbą toliau varyti. 
J laikinąjį komitetą įėjo šie: Kazys Krušinskas—pirmi
ninku, J. B. Laučka—sekretorium ir J. Spranaitis—nariu.

Laikinasis komitetas sušauks New York’o ir New Jer
sey kuopų atstovų susirinkimą, pasistengs atgaivinti aps
kritį, kuris rūpinsis šeiminiais reikalais, ypatingai kon
certu.

Susirinkimas numatytas sekmadienį, gruodžio 16-tą,
Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St., C. Brooklyn,
N. Y. Pradžia 12 valandą.

Reikia priminti, kad tą pačią dieną, 2 vai. po pietų, 
toje pačioje svetainėje įvyks Didžiojo New York’o rajono 
Lietuvių Katalikų seimelis. Tadgi Susivienijimo kuopų 
atstovams bus vienas ir tas pats tripas dalyvauti apskri
ties susirinkime ir katalikų seimelyje.

Būtų gražu, kad visos šio rajono Susivienijimo kuo
pos gruodžio 16-tą minėtam susirinkime turėtų savo repre
zentacijas, prisidėtų prie apskrities atgaivinimo ir suda
rymo pilno sąstato komiteto, kurio uždaviniu bus rūpin
tis 58-tojo seimo pramogomis.

žiavime apsvarstyta daug aktualių Amerikos lietuvių ka
talikų visuomenės ir mūsų tautos reikalų, kaip tai Lietu
vių Kultūros Instituto, lituanistikos (vadovėlių ruošos ir 
leidimo), Mindaugo krikšto sukakties minėjimo, Lietuvių 
Katalikų Akcijos Fondo sustiprinimo, lietuvių katalikų 
organizacijų ir spaudos, J. A. V. Lietuvių Bendruomenės 
ir k. Visais svarstytais reikalais ir klausimais priimtos 
rezoliucijos, kurios netrukus bus paskelbtos “Garse” ir 
kituose lietuvių katalikų laikraščiuose. >

PRIEŠMETINIŲ IR METINIŲ 
SUSIRINKIMŲ PROGA

Lapkričio 16-17 dienomis to paties Roosevelt viešbu
čio patalpose įvyko metinis Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, kuriame dalyvavo kone visi tarybos na
riai ir daug įžymių svečių, tarp kurių pažymėtini J. E. 
vyskupas V. Brizgys, neseniai iš Europos atvykęs VLIK’o 
pareigūnas prof. Kaminskas, generalinis Lietuvos konsu
las p. Budrys, p. Sidzikauskas ir kiti. Iš vykdomojo ko
miteto pareigūnų raportų ir pranešimų paaiškėjo, kad pas
kutiniais metais Lietuvos išlaisvinimo akcijos reikalu tik
rai daug pasidarbuota. Tolimesnės veiklos reikalais pa
daryti atatinkami nutarimai. Nors Tarybos narių sąstate 
įvyko viena kita pakaita, bet Vykdomasis Komitetas už- 
girtas tam pačiam sąstate. Tarp svarbesnių nutarimų pa
žymėtinas—kartu su Bendruoju Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondu surengti Washingtone genocido’ demonstraciją. 
Šiuo reikalu rūpintis pavesta pačiam vykdomam komite
tui.

Gruodžio mėnesį prasideda priešmetiniai ir metiniai 
susirinkimai. Būtų gražu, kad tuose susi- 

" į visi nariai ir narės. Šiuose susirin- 
>os,

KOKS SKIRTINGUMAS
LRKSA kuopu susirin 
rinkimuose dalyvautų 
kimuose išklausomi ,ri

' būs sprendimai.
Nuo kuopų pareigūnų sumanumo, veiklumo ir pasi

šventimo daugiausia pareina >pačiu kuopų veikla, pažan
gumas ir gerovė. Tadgi svarbu, kad į kuopų valdybas 
patektų energingi ir darbštūs nariai.

Priešmetiniuose ir metiniuose susirinkimuose taipgi la
bai svarbu pasitarti dėl kuopų auginimo nariais. Dabar 
vyksta sukaktuvinis ir generalinis naujų narių vajus. Bū
tų gražu, kad visi nariai vykdami į susirinkimą atsivestų 
bent po vieną kandidatą įsirašymui.

Išrinkus valdybas, reikia jų sąstatą pasiųsti centro ofi
sui, kad reikale žinotu į ką kreiptis. Ypatingai centrui 
svarbu turėti kuopų finansų sekretorių vardus.

Priduoti kuopų valdybų sąstatai taipgi bus skelbiami 
organe “Garse”.

Dar vienas svarbus dalykas. Kuopos, kurios norite, 
kad jūsų susirinkimai būtų reguliariai skelbiami organe 
“Garse”, praneškite redakcijai, kurį sekmadienį, kurią va
landą ir kokioj vietoj susirinkimai bus laikomi. Tos kuo
pos, kurios nieko nepraneš, jų susirinkimai bus skelbiami 
ta pačia tvarka, kaip ir ikšiol/

GARSO” KNYGYNE

Amerikos radio ir spauda pakėlė didelį triukšmą dėl 
žiauraus žudymo Ų* S. kareivoj, patekusių kiniečių ne
laisvėn. Kiek jau maždaug žinoma, tokių barbariškai 
nužudytų priskaitoma apie 6,000.

Tokio raudonųjų barbarų niekšiškų darbų galima ti
kėtis. Visi Amerikos piliečiai, gal išskiriant tik komu
nistus, labai piktinasi ir reikalauja su raudonaisiais ki
nais kuo greičiausia užbaigti, nors priseitų ir atominę 
bombą pavartoti.

Sujudo Amerika ir kitos laisvosios šalys. Bet kur buvo 
aisvasis pasaulis, kai rusai kchnunistai tūkstančius lie

tuviųvyskupų, Kunigų, profesionalų, ūkininkų ir dar
bininkų baisiai kankindami išžudė ir poi šiai dienai įvai
riose Sibiro vergų stovyklose badu ir neįmanomais ka
torginiais darbais kankinami ir marinami?! Kas tūks
tančius lenkų karių išžudė, jei ne kmounistai. Kas darosi 
Vengrijoj, Čekoslovakijoj ir kitose komunistų paverg
tose ir kontroliuojamose šalyse? O juk su jais palaikomi 
net diplomatiniai santykiai. Jungtinėse Tautose lietu
vių skundai nieko nereiškia pasaulio akyse.

Gerai ir išmintingai elgiasi Amerikos piliečiai kelda
mi balsą prieš niekšiškus barbarų darbus, tik tegu ne
užmiršta ir kitų pasaulio tautų, kurios neša baisų jungą. 
Laikas visą prislėgtą ir pavergtą žmoniją gelbėti ir išlais
vinti, o ne tūpčioti ir pataikauti.

Taigi, koks skirtingumas. J. K.

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
LIETUVIŲ BENDRUOMENES 

ĮKURTUVIŲ PROGA
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv.

J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; 'aiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stcbūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai*

BALF Pirmininko kan. prof. J. B. Končiaus kalba 
pasakyta Liet. Bendruomenės iškilmėse 1951 m. 

lapkričio 18 d. Hotel Statler, New Yorke

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engli.h-Lithuanien Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliikai-Lietuvilk* žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po 14.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbele. Parai* kun. M. J. Duffy, 
vert* kun. J. K. Miliauskai, šalteli laida. Kaina 20e ui vieną: ISc per
kant S ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne
moka, tai mokytojams bei mokytojoms prisieina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ii lengvučiai.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali motery* ją įsidėti | ridikui 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 38 centai.

POEZIJA. Jurgiu Baltrušaičio oiHraiėiai. Spaudai parengė J. Aisti*. 
Išleido kun. Pr. M. Jura*. Kaina >2.00.

Užtinkant kreipkite* į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Brangūs lietuviai!
Lietuvių tautos likimas yra 

mūsų rankose; jos ateiti* pri
klauso nuo mūsų sugebėjimo 
stipriai susiorganizuoti, nuošir
džiai tarpusavyje bendradarbiau
ti ir pasiaukoti svetimųjų kan
kinamos mūsų tautos gyvybei iš
gelbėti, jo* kultūrai ir gerovei 
užtikrinti.

Šiandien mūsų Tėvynė Lietu
va atėjūnu komunistų teriojama 
ir kankinama, o mes lietuviai iš
blaškyti po platųjį pasaulį. To
dėl šiandiėh mūsų stipriausia* 
ginklas yra vienybė, pasiryžimas 
kovoti ir pasiiventima* kilniem* 
tautos darbams! Skirtingi asme
niniai įsitikinimai turi būti pa- 
miršti ir nežiūrint kada kuri* iš 
mūsų atvykome į Ameriką, ar 
kita* laisvojo pasaulio šalis, ar 
kitose šalyse gimę ir užaugę, mus 
visu* privalo jungti broliška 
meilė.

Gyvendami įvairiose pasaulio 
išlyta, galime daug gero Išmok
ti : II žydų pasimokinkime duos- 
nomo ir vieningumo; iš smeri-

kiečių—darbštumo, sumanumo ir 
apsukrumo biznyje; iš britų— 
šalto charakterio, kantrybės ir 
tikslo atkaklaus siekimo; pasi
naudokime ir kitų tautybių ge
romis savybėmis, bet. Dieve, 
gink, nesimokinkime ir nesisa- 
vinkime blogųjų ypatybių, kaip 
melą, nachališkurną, asmens ne
gerbimą, akiplėšiškumą, silpna
vališkumą ir t- p. .

Kai Tėvynė taps laisva, grįši
me jon iš visų pasaulio kampų 
k-greičiau*iai ją Atkurti ir at
statyti. Mūsų patyrimas, moks
las ir turtas bu* nepriklausomo* 
Lietuvos pamatas.

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo vardu sveikinu ir 
prašau jūsų nuoširdaus bendra
darbiavimo lietuvių šalpos dar
be.

Kai visame .pasaulyje kuriasi 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nė* skyriai, tegul kartu kuriasi 
ir BALFo skyriai, kad reikalui 
esant galėtume ištiesti pagalbos 
ranką visiem* vargstantiems ir

(Tęsinys)
KOVOMS ATSLŪGUS v

Iš kovos laukų Juozas Karkle
lis sugrįžo į tėviškę. Apie Jur
gį nei žodžio neprasitarė, nes 
nenorėjo tėvams ir šeimai užduot 
širdies skausmo ir sudrumst jau 
pragiedrėjusį gyvenimą.

Vytautas Karklelis jau buvo 
baigęs vidurinę mokyklą, jis la
bai domėjosi Juozo prietikiais 
kovos laukuose.

“Ką čia, Vytautai, prisiminti 
apie mūsų tautos ir šalies var
gus, geriau nustatykim gaires 
mūsų šeimyniniam gyyvenimui. 
nes nuo gerų piliečių priklauso 
ir mūsų tėvynės ateitis. Nuo ge
ro šeimyninio gyvenimo susiku
ria puiki visuomenė, o ta visuo
menė sudaro valstybę. Mūsų tau
ta negausinga, užtai turi būt be
galo brandi ir atspari, kitaip iš 
visur apsupta priešų turėtų žūti. 
Žiūrėk, kiek mes netekom teritę- 
rijos—Seinai, Druskininkai, Vil
nius, Punskas, Gardinas yra kol 
kas atplėšti, atiteko lenkams. O 
vis tai mūsų protėvių krauju nu
laistyti tėvynės plotai, jau ne
kalbant apie Prūsus su Karaliau
čium, kur rasim ištisus kaimus 
dar vartojant lietuvių kalbą.”

“Gerai kalbi, Juozai. Mūsų jau
nuolių dvasia liepsnoja už tėvy
nės ateitį, bet šiandien pasauly
je viešpatauja kumštis ir nėra 
kas mus užstotų. Tu jau patyrei 
iš kitų tautų. Ką gi kiti mano 
apie Lietuvą?”

AMERIKIETIS LIETUVIS 
GINA LIETUVĄ

“Vytautai, ar nežinai, kad pa
saulio. galiūnai susirinko Pary
žiuje tartis apie atskirų valsty
bių sienas, o lietuvių visai neįsi
leido, tik aplinkiniais keliais lie
tuviai galėjo parekšti savo reika
lavimus. Iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių pasiųstųjų vyriausy
bės atstovų tarpe buvo žymus vy
ras lietuvis Pranas Mastas, daug 
nusipelnęs Lietuvos naudai. Jis 
iškėlė Lietuvos klausimą, kai 
amerikiečiai ir kiti klausėsi Pa
derevskio lenkų valstybės sienų 
nustatymo reikalu. Paderevskis 
atsistojęs prie žemėlapio aiškino 
ir visą Lietuvą savino lenkų val
stybei. Čia vienas iš amerikie
čių pastebėjo Paderevskiui, kad 
ų tarpe yra vienas asmuo, ku

ris visiškai nesutinka su jo nu
rodymais Lenkijos sienų reikale 
ir pristatė Praną Mastą nušvies
ti klaidingus Paderevskio užsi
mojimus. Pranas Mastas, aukšto 
ūgio ir rimtos išvaizdos vyras, 
pakyla ir eina prie Paderevskio 
ir stato jam klausimą, kokiais su
metimais ponas Paderevskis jun
gia Lietuvą į lenkų valstybę. Juk 
tai ne slavų tauta,, o visai skir
tinga savo kalba ir papročiais. 
Lietuva turi savo kilnią istoriją 
ir senovėj buvo nepriklausoma 
valstybė.

Čia Paderevskis. labai nepaten
kintas Prano Masto pareiškimu, 
vis dar mėgino aiškinti, kad Lie
tuva buvo susiliejus su Lenkija 
ir skaitėsi Lenkijos dalimi, Kaip 
kad New Yorko ir Pennsylvani- 
jos valstijos šiandien yra Jung
tinių Amerikos Valstybių dali
mi, o lietuvių kalba yra vien tik 
lenkų kalbos tarmė ir mažai kuo 
nuo jos skiriasi.

Čia Pranui Mastui užvirė lie
tuviškas kraujas ir jis p. Pade
revskiui atšovė:

“Visi pono Paderevskio aiški
nimai yra nesąmonės ir prasi
lenkimai su istorija ir lietuvių 
kalba. Tokie jo paneigimai ver
čia mane prabilt į jį lietuviškai 
ir reikalauju, jei suprasi, ką aš 
esu pasakęs, pakartoti anglų kal

bėjęs į Paderevskį. Pranas Mas
tas jiems paaiškino. Visi juokė
si šonu* susiėmę ir pareikalavo 
atnešti šampano ir taip visą nak
tį kritė juokus iš lenko ir jo už- 

\ mačių.
“Tai matai, Vytautai, ameri

kiečiai jau pradėjo suprasti apie 
Lietuvą ir teisėtus jos reikalavi
mus. Aš tai sužinojau būdamas 
Paryžiuje ir asmeniškai turėjau 
progos susipažinti su Pranu 
Mastu. Man rodos, brolau, tu tu
rėtum vykt į Jungtines Ameri
kos Valstybes ir ten su švieses
niais lietuviais stot į darbą'.’”

"Taip, Juozai, aš turiu norą ke
liauti į užjūrį, bet jau mūsų tė
veliai gerokai senstelėjo ir kas 
globos Magdutę ir Marytę, jei 
visi apleisim tėvų pastogę.

“Nesirūpink, Vytautai, ciane 
jau kviečia į gerai apmokamą 
valstybinį darbą, o be to aš galiu 
užimti aukštojoj mokykloj vietą 
ir dėstyt teises, o reikalui esant 
vieną kitą bvetimą kalbą. Ne 
tam aš užsienyje džiovinau gal
vą. kad sugrįžęs nieko neveik
čiau, tu pats žinai, kad mes dar 
mažai teturime išmokslintų žmo
nių. Taigi, kaip tik čia aš galiu 
daugiausia pasitarnauti mūsų 
tautos ir tėvynės gerovei ir pa
gelbėt reikale mūsų tėteliams ir 
sesutėms. Žinoma, būtinai reikė
tų pasitart su tėvais ir sužinot, 
ką jie pasakys dėt mudviejų su
manymų, ar užgirs ar papeiks?

Karkleliams gaila buvo atsi
skirt su Vytautu ir jie mėgino jį 
atkalbėt nuo kelionės Į Jungti 

mes Valstybes, bet Juozui nuo
dugniau reikalą nušvietus, suti
ko ir laimino sūnų naujam pasau- 
ly dirbti lietuvių gerovei, o ypač 
kuomet Vytautas buvo siunčia
mas naujai įsteigtos bendrovės 
įgyti patyrimų ir kaip ger’d’t bū- 

vesti tos bendrovės reikalus.
(Bus daugiau)

BALF CENTRE GAUTI 
DRABUŽIAI IR KITI 

DAIKTAI 1951 M. 
SPALIŲ MENES} 

CONNECTICUT: 
Meridan, P. Chain .. — M «• 
Naugatuck, Ona Žukauskas.. — 
Old Silverbrook, P. Peėkaitis.. 
New Britain, kun. V. Karkauskas 
Waterbury, E. Petrauskaitė.......
Waterbury, J. Jankauskas.........

17
26
29

918
13
30

” ’ 1,033
ILLINOIS:
Chicago, V. Petrauskas .............. 8
Gumee, A. Vitkūnas ................ 9
Herrin, M re. Rovaiti*.............. 44
Rockford, BALF 85 skyrius.... 270

INDIANA:
La Porte, R. Dymša ....
South Bend, M. Sketerytė

MAINE:
Millinocket, W. Makauskas. ..
NORTH CAROLINA:
Southern Pines, Rutka...........
NEW HAMPSHIRE:
Manchester, K. Daugėla ....
MASSACHUSETTS:
Greenfield, Baneskevičienė .. 
Lithuanian Culture Club . ... 
Worcester, N. N.......................
Worcester, P. Pečkaitis . ... 
Winchendon, R. Zinkevičius..

NEW JERSEY:
Elizabeth, BALF 24 skyrius.. 
Kearny-Harrison, BALF 7 sk. 
Newark, BALF 35 skyrius.. 
Palmyra. A G. YatuzienS... 
Paterson, Anna Lauzin . ... 
Plainfield, P. Račkauskas. ...

tų

PRADEDAME JUDĖTI
BRIDGEPORT, Conn.—L. R. 

K. S. A. 9 kuopos vadovybė, ypač 
sekretoriui Pranui* Baltrušaičiui 
pasidarbavus, lapkričio 11 dieną 
suruošė nariams ir nenariams 
viešą paskaitą, tema: infliacija ir 
cova su ja.

Paskaitą skaitė dipl. ekonomis
tas Jonas KARYS, klebonui kun. 
J. Kazlauskui įvedus ir vadovau- 
ant. Prelegentas šio krašto eko

nominius reikalus yra gerai iš
studijavęs, tad sutrauktai, bet 
stipriai ir populiariai išaiškino 
susirinkusiems, kaip reikia elg
tis. kad infliacija nedidėtų ir 
kaip tikslingiau apsaugoti savo 
uždirbtą dolerį.

Tokios ir panašios paskaitos 
būtų naudingos visur. Neseniai 
privažiavo Amerikon daug išsi
mokslinusių tremtinių, kurie 
mielai padėtų seniems mūsų tau
tiečiams teisingai suprasti bet 
kurį klausimą. Tik reikia juos 
kviesti ir įkinkyti į darbą. Mes, 
lietuviai, neprivalome pasilikti 
kitų tautybių užpakaly, tad bū
kime susipratę, sąmoningi ir 
šviesūs! P. B-is

Visiems reikalams, susėjusiems 
su Jungt. Tautų sesija Pary
žiuje, vadovauti Vykdomoji Ta
ryba paprašė Lietuvos atstovą 
Paryžiuje dr. St. Bačkį, jam 
pavesdama sutelkti visas diplo
matines jėgas, kurios tik bus rei
kalingos šiai akcijai. Jau dabar 
į šį darbą aktyviai įsijungė prof, 
j. Baltrušaitis, pulk. Lanskn- 
rcnskis, E. Turauskas. Numaty
ta. kad šiam metui pagal reika
lą bus patelkta ir daugiau jėgų.

831
.19
24

43

64

10

45

14
550

3
30
45

642

651
501
148
43
27
61

Čia pat Pranas Mastas dro
žia lietuviškai ponui Paderevs- 
kiui: “Tu niekše lenke, biaurus 
suvedžiotojas ir sąmoningas me
lagis, mūsų tautos amžinas prie
šas, keliauk sau j savo Lenkiją, 
o mus lietuviu* palik ramybėje."

Užbaigęs atsiiiepė angliškai: 
"Ar supratai, ką esu pasakę*?”

Paderevski* atšaki: “Nei žo
džio nesupratau.”

“Žinoma, kad ne, ne* aš kalbė
jau į tave lietuviškai.”

Sugrįžę amerikiečiai su Pranu 
Mastu j viešbutį susidomėjo su
žinoti, ką Pranas Mastas yra kal-

nelaimi* ištiktiems lietuviam*, 
nežiūrint kur jie bebūtų.

Tegyvuoja Lietuvių Tauta! 
Tegyvuoja Nepriklausoma Lie
tuva!

Tegyvuoja Pasaulio Lietuvių 
Bendruoment!

NEW YORK:
Brooklyn.

Anna Zalpis ......................
Liudas Narkevičius.........
Bobinas ..............................
Karmasinas........................
Leiga...................................
Paul Zabirskis .................
V. šileilrienė......................
Phillis ..............................
J. Pečiukaitis ....................
Ona Kaunienė....................
S t. N niautas ....................
J. Kunchotas ....................
J. Stankevičius.................
P. Grumuldis .......... 
Černiauskas ir Seilerienė. 
A. Pranaitis ......................
Ona Vilpišauskienė .........
A. Zailsky    .......... .......
Vismantaitė ............   .
Ed. Kastar..........................
O. Lauryną ......................
Biknevičius ........................
St. Bobelienė ....................
E. Tutienė ........................
V. Rajeckienė....................
Oaa Kulienė......................
M. Venclovas ............. ...
O. Mališauskienė..............

Uršulė šalys .............
Vaičius ................
M. Žibudienė.............
Valaičiai ....................

New York City,
A. Batalin.................
Liet. Konsulatas ....
M. Jankevičiūtė ....
Al. Ošlopas .............
H .R. Kuhlman.........
Mrs .Kraučeliūnas...

Maseth,
P .Venclovas ...........
Prelatas J. Balkūnas

Buffalo. J. Valickis ...

1831

io
12 
f 

80 
15 
32
30

108
17

5
45
26

6
12 
60 
22 
11
11
43
14

7 
33
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10

42

14
15

5
80

72

62
11

1134
OHIO:
Strongsville, kun. A. Spurgis. . 16
PENNSYLVANIA:
Kingston, K. Kučinskas............... 21
Philadelphia,

• šv. Kazimiero parapija............2350
Philadelphia, E. Mikinis......................  17
Pittston, A<1. Duoblienė............. 42
Reading, G. Uždarinis................ 20

2450
FLORIDA:
Cocoa, J. Spurga ........................ 25
WISCONSIN:
Port Washington, M. Bendikas 14

Viao: 7113 įvarų.
Už atsiųsta* gerybes BALF valdyba 

visiems nuoširdžiai dėkoja.

LRKSA 137 KUOPOS 
PRAMOGA

ROCKFORD, Ill. —LRKSA 
137 kuopa rengia “party” lapkri
čio 25, 1951, Lietuvių Kultūros 
Klube, 1108 So. Main St. Prasi
dės 2 valandą po pietų. Kviečia
me visus atsilankyti j šį paren
gimą. M. C.

MAŽOJ AIKŠTELĖJ
Maža aikštelė prie bažnyčios.
Geltonais lapais klevas, 
mane graudint, lyg tyčia, 
iš mano tolimų namų šian miestan atkeliavęs.

Prabėgo skubanti mergaitė 
ir dingo tamsumoj nakties gūdžiosios, 
kažin kur bokštas dvylika atskaitė, 
o aš vis tuo nugeltusiu klevu džiaugiuosi.

Ir kur skubėti man vienam benamiui, 
be draugo ir be mylimos merginos? 
Toli, labai toli manoji žemė.
O ar sugrįšiu jon—bažnyčia, Aikštė ir naktis nežino.
Pakvlu nuo iškrypusio suolelio 
ir eisiu svetima gatve į priekį* 
Taip neįmanomai sunku ir visą žmogų gelia, 
kai mylimus namus labai toli palieki.

Antanas Rūkas

l



METINIS LRKSA 5-TOS

a.ta. PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

MUZIKAS JUOZAS STULGAITIS

A. a. Juozas Stulgaitis
Pirmadienį, lapkričio 19-tą, 

9:45 ryte, numirė buvęs ilgame
tis LRKSA centro valdybos na
rys muzikas Juozas Stulgaitis, 
gyv. 122 South Meade St., Wil
kes-Barre, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, lapkričio 22-rą, iš 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse. Laidojimu rūpino
si direktorius C. Leagus, kurio 
įstaigoje velionis buvo pašarvo
tas. Šermenyse ir laidotuvėse 
dalyvavo daug žmonių.

A. a. Juozas Stulgaitis buvo 
gimęs Lietuvoje. į Šią šalį at
vyko 1905 metais ir netrukus už
ėmė Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos vargonininko vietą. Jis 
šioje parapijoje vargonininkavo 
iki 1945 metų balandžio mėnesio, 
būtent,.iki jį ištiko sunki liga.

Velionis pusšeštų metų sunkiai 
sirgo.

Virš 40 metų vargoninkauda- 
mas Švč. Trejybės parapijoj ve
lionio vadovavo didžiuliam cho
rui,. kuri daug pasidarbavo baž
nytinio ir pasaulinio meno sri
tyse ’rengiant koncertus, vaidi
nimus ir kitokias programas. Ve
lionis, kaip muzikas, labai daug 
vra pasidarbavęs Vargonininkų 
Sąjungoje.

A. a. velionis buvo įžymus 
LRKSA veikėjas. Į Susivieniji
mą įsirašė liepos 27, 1910 me
tais. 1913 metais 28-me seime 
jis buvo sekretorium. 1914 metų 
seime buvo išrinktas Susivieniji
mo iždo globėju, o 1916 metais 
31 seime, įvykusiam Philadel
phia, Pa., buvo išrinktas iždinin
ku ir šiose pareigose jis išbuvo 
net 12-ką metų. 1934 metais jis 
buvo išrinktas Susivienijimo vi
ce prezidentu. Taigi jo rekor
das Susivienijime yra įvairus 
turiningas. Jo nuopelnai mūsų 
organizacijai yra dideli.

Liūdesy paliko žmoną Julę, 
sūnų Jeronimą—mokytojaujanti 
Stroudsburg High School, kurs 
yra atsižymėjęs sporto srityje: 
sūnų Praną, gyv. Edgewater, N. 
J., ir tarnaujantį prie LaGuar
dia Air Field: dukterį Ireną Šni- 
pienę gyv. Freeport. Long Is
land, N. Y., kuri prieš ištekant 
darbavosi LRKSA centro ofise: 
taipgi paliko penkis anūkus, bro- 
lį Joną ir seserį Oną Blažienę, 
gyv. Brooklyn, N. Y.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei. 
Viešpatie!

Liūdesio valandose Julei Stul- 
gaitienei, sūnums, dukterei ir gi
minėms pareiškiame giliausią 
užuojautą!

LRKSA 5-tos* Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas .įvyks sekmadieni, gruo
džio 2, 1951, šv. Petro ir Povi
lo parapijos svetainėje, 630 Main 
St.. Sugar Notch, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kviečiame visų kuopų atsto

vus dalyvauti. Bus metiniai ra
portai, pranešimai ir valdybos 
rinkimas 1952 metams.

Kaip metiniam susirinkime, 
turėsime apsvarstyti sekančių 
metų veiklos planus.

Petras Kantakevičius, pirm 
Jurgis Plitnikas, raštin.

METINIS LRKSA 1-0S 
PENNA APSKRITIES.

SUSIRINKIMAS
LRKSA Pirmos Penna apskri- 

tigs kuopų atstovų metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 2 die
ną. 2 vai. po pietų, 1951, Šv. Jo
no lietuvių parapijos patalpose, 
Coaldale, Penna.

Šiame rajone gyvuojančios 
kuopos, nežiūrint kaip mažos ar 
dideles narių skaičiumi, prašo
mos prisiųsti savo atstovus, po 
du arba ir daugiau iš kiekvie
nos kuopos. Išsikalbėjimų pra
šome nedaryt. Apskritis apmo
ka kelionės išlaidas, tad kuopoms 
nesusidaro jokių nemalonumų. 
Reikia tik išrinkti ir prisiųsti at
stovus. Jeigu kuopos valdyba 
negalėtų dalyvauti, tai bile ei
linis narys tą gali atlikti.

V. Abromaitis, pirm.
J. Žernauskas, sekret.

AUKA LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

FONDUI

METINIS LRKSA 4-TOS 
PENNA APSKRITIES

~~ SUSIRINKIMAS

bo Luzerne apskrities teismo rū
muose. Paliko žmoną, dvi se
seris ir tris brolius.

LRKSA 4-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks lapkričio 25-tą, 
Švč. Trejybės parapijos svetai
nėje, Wilkes-Barre, Pa.

Susirinkimo pradžia 2 P. M.
Visos kuopos pasistenkite pri

siųsti pilną kvotą savo atstovų. 
Metiniam susirinkime išklauso
mi raportai ir nustatomi planai 
sekančių metų veiklai. Taipgi 
bus renkama valdyba 1952 me- 

• tams.
Po susirinkimo bus pramoga 

pagerbimui kuopų atstovą ir vi
sų pareigūnų ir darbininkų par 
sidarbavusių šių metų apskrities 
išvažiavimuose. (

Juozas Venslauskas, pirm. 
Pranas Katilius, raštin.

Minusiems

NUMIRĖ FRANK 
(STUTZ) STUGENSKI
šeštadienį, lapkričio 10-tą, nu

mirė buvęs Nanticoke council- 
manas Stugenski (Stutz), gyv. 
109 Espey St., Hanover. Palai
dotas lapkričio 14-tą iš Hanover 
lietuvių šv. Juozapo bažnyčios 
St. Mary’s kapinėse. Hanover 
Township. Velionis-buvo gimęs 
Freeland'e, paskutinius 28 me
tus gyveno Hanover’y. Nuo 1938 
iki 1941 metų jis buvo Nanticoke 
miesto councilmanu, taipgi dir

A. a. Juozas Čižauskas, 
gyv. 127 East Sixth St., Wyo
ming. palaidotas lapkričio 19-tą 
iŠ Pittston’o Šv. Kazimiero baž-* 
nyčios parapijos kapinėse. Nu- 
lydėjus bažnyčion Mišias atlai
kė kun. klebonas J. Kasakaitis, 
asistuojant kun. Al. Žukauskui 
ir kun. J. Tribendžiui. Kapinė
se paskutinę benedikciją suteikė 
kun. Al. Žukauskas.

A. a. Jurgis B 1 a ž i s , 
gyv. RD1. Kingston Township 
palaidotas lapkričio 17 iš Kings
ton'© Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Pringle. Laido
jimu rūpinosi direktorius Bctz.

A. a. Marė šimakonienė, 
gyv. 60 Market St., Inkerman, 
numirė lapkričio 17-tą palaido
ta iš Pittston’o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Kižis. Velionė buvo gimus Lie
tuvoje. Inkermane išgyveno 52 
metu. Liūdesy paliko septynis 
sūnus, vieną dukterį, keturis bro
lius ir dešimt anūkų.

LRKSA 221 kuopa, La Salle, 
111., Lietuvos Išlaisvinimo Fon
dui prisiuntė auką $2.50 sumoje, 
ši kuopa yra maža, vienok pa
vyzdingai atlieka savo patrioti- 
ię prievolę. Jeigu visos kuopos 
ir visi nariai rems šį.fondą, nors 
ir nedidelėmis aukomis, vis dėl
to susidarys graži suma. Tadgi, 
kurios kuopos ir kurie nariai sa
vo patriotinės prievolės dar ne
atlikote, pasistenkite tą padaryti 
neatidėliojant. Kuopų pareigū
nai prašomi susirinkimuose pri
minti nariams šį reikalą ir su
rinktas aukas persiųsti centrui 
pažymint, kad jos skiriamos Lie
tuvos Išlaisvinimo Fondui.

IŠGIRS KAS DEDASI 
EUROPOJE

Greit pasirodys 400 m. lietu
viškosios poezijos 800 psl. anto
logija.

RINKTINES MALDAKNYGĖS
Kiekvienu Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleįstų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga^

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko Ir išlaido kun. P. M. Jurai. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi puilaplux. Minkštais Virbeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, ibr paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų "karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug {vairių maldų su at
laidais. Viri poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko Ir išleido kun. Pr. M. Jurat. 544 puti. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Gietmi*. SutaiU kun. J. K. Mi
liauskai. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir gieamės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
gitmnes su ehoru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egaampliorių—10 cantų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarai* (originalė kaina $1.50)... |1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų).;......................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais........................  40

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

G k u tfa „ i ■ -
RUOŠIASI VAJAMS IR1

VASARIO 16-TOS10S 
MINĖJIMUI

New Britain, Conn.—Lietuvių | 
Rėmėjų Draugija, kurią sudaro 
visos, vietinės lietuvių organiza
cijos, nutarė pagelbėti BALFui 
ir ALTui.

tšgirdę, kad dar prieš naujuo
sius metus BALFui reikia aukų 
lietuviams tremtiniams pasiųsti I 
prieš šventes dovanų, susirin-1 
kusieji, nutardami surengti di
desnius parengimus, čia pat susi- į 
rinkime paaukojo BALFui: Jo
nas Liudžius—$10.00; po $5.00— į 
Adolfina ir Evaldas Reikeniai, | 
Viktoras Nenortas, Juozas Zda-; 
navičius, Kazys Zavickas, Vla
das Plečkaitis, Juoz. Glugauskas, 
po $2.00—J. Zdanavičius, Vyt. i 
Zdanavičius, Jonas Ragelis; po 
$1.00—K. Demikis, Matas Gri- 
maila, Kotryna Marijošienė, Pet
ras Raškevičius, Motiejus Ma
žeika, Pijus Poškus. Pradžia .gra
ži—$52.00. Kas daugiau?

Lapkričio 25 d., 4 vai. p. p., 
sekmadienį, nutarta surengti pra
mogą su prakalbomis ir koncertu 
BALF ir ALT naudai. Darbui 
gelbėti pasižadėjo Tremtinių 
Dr-jos pipn. A. Giedraitis.

Nutarta taip pat surengti ir 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimą, sekmadienį, vasario 17 d., 
kurio pelną taip pat paskirstyti 
BALFui ir ALTui.

1 ■ I1" — ■

LRKSA 19 KUOPOS
NARIAMS

NEWARK, N. J.—Metinis 19 
kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 9. tuoj po sumos, šv. Jurgio 
dr-jos salėja, 180-2 New jYork 
Ave., Newark, N. J.

Visi nariai privalo dalyvauti' 
nes bus.ręnkama kuopos valdyba 
1952 m. ir svarstomi kiti kuopos 
reikalai. Pageidaujama, kad vi
si nariai užsimokėtų savo duok
les pilnai už 1951 m., kad nelik- 
tumet skolingi už senus metus. 
Taipgi nepamirškit vajaus. Ma
lonėkite pakalbinti tuos, kurie 
galėtų 'prisirašyti. Yrą visokių 
skyrių. prikląusyti nuo užgi
mimo ikb S5 m. Įstojimas veltui.

Nedalyvavę metiniame susirin
kime turės užsimokėti bausmę 
pagal nutarimą.

' J. E. Žemaitis, pirtnin.
J. Mikalauskas, rašt.

N r. 47. Lapkričio-Nov. 22, 195-1

EASY 
TOCA^

. I i

EASY TO CHILL...
Chill ■ half-case or more io space- 
taviaf KOOLER-KITS. Remove 
perfectly chilled bortlea oat tt a 
f/aty-ts needed. Um the KOOLER-

Wilket-Bnrre ..............  2-8171
Nanticoke Enterprise.... 1-0671

■i

> t

„U*
-t 6 Lx”

^Packed in the NEW 3-Way

Kgdj.er.-Kit
• Now—buy, chill and serve the finest beer 
we’ve brewed in 94 years in the new 6-bottle 
KOOLER-K1T! Light and convenient to 
carry, your KOOLER-K1T becomes a serv
ing tray to help you please a half-dozen 
friends at a time. And you can chill your beer 
the professional way! Store several KOOL- 
ER-K1TS in refrigerator space you used to 
waste. Bonies can’t roll... no foods to move. 
Just slide out perfectly chilled bottles- of 
Stegmaier’s Gold Medal Beer—one at a time, 
as you need them! You’ll prefer Stegmaier’s.

It’s the beer with the "just-right” taste 
. not too bitter—not too sweet. Taste 
it — and learn why "It’s the finest 

rex) Ww. beer we ve brewed in 94 years!”

pl order several KOOLER-KITS

For Prompt Delivery Call

Dupont................ Pitlaton 2865

Pittaton ............................. 3123

TODAY FROM YOUR

NEARBY RETAIL OUTLET

con*i*at ltd. <n»un ttiwia. co.

Harveys Lake...................  3092

Shickshinny ...................... 169

Bridgeport, Coon.—Sekmadie
nį, gruodžio 2'd., 3 vai. p. p. Lie
tuvių parapijos salėje kalbės ne
seniai iš Europos grįžęs BALFo 
atstovas Jonas Valaitis. Šios ko
lonijos lietuviams jis gerai pa
žįstamas iš tu laikų, kai girdė- 
davom jo vedamas radijo progra
mas iš New Yorko. Dabar, gy
vendamas Europoj per pustrečių 
metų laiko jis sekė gyvenimą ir 
savo įspūdžius papasakos mums. 
Būtų įdomu, kad ko daugiausia 
klausytojų atsilankytų. Bus ir 
paįvairinimų.

Prakalboms rengti daugiausia 
rūpinasi kleb. kun. J. Kazlaus
kas, BALF skvriaus pirm. A. 
Klimaitis. Aug. Sapiega, sekr. 
varg. A. Stanišauskas, ižd. Jonas 
Stanislauskas.

BALF VAJUS NEW 
HAVEN, CONN,

New Haven. Conn. — Neapai- 
leisdamas kaimyninėms koloni
joms ir New Havėn'as vykdys 
BALF vajų lietuviams tremti
niams Europoje gelbėti* Vajaus 
reikalais rūpinasi klebonas kun. 
A. E. Gradeckas. pirm. M. Joku- 
baitė, vicepirmininkė Pilvelienė, 
ižd. M. Ramanauskienė, sekret. 
Vyt. Paulionis ir kiti.

Mindaugo krikšto minėjimo 
bankiete susirinkę šalpos darbuo
tojai pasitarė ir BALF vajaus 
reikalais.

PALANGOS TREJOS 
DEVYNERIOS

Palangos Trejos Devynerios par. 
siduoda po $1.00, su prisiuntimu 
—$1.10. Siųsdami užsakymus, ad
resuokite :

FLORAL HERB CO.
Box 305, Clinton, Ind., Dept. 8

SandSlh viaokig arkatq In žolių 
nriainamlautia kaino

PASKAITOS APIE 
PABALTI

Šveicarijoj pirmą kąrtą žiemos 
semestre liaudies universiteto rė
muose bus skaitoma Zuricho uni
versitete apie Pabaltijį. Šį uni
versitetą lanko per 6,000 klausy
tojų ir skaito 2 geriausi aukštų
jų mokslų profesoriai. Paskaita, 

i kuri truks visą semestrą, pava
dinta “Nutilęs Baltijos pasau-

■ lis’’. Paskaitininkas — žinomasis 
I rašytojas Schaperis. Paskaitoj 
|Lus paliestos šios temos: kaip 
susikūrė Pabaltijo valstybės. Di
džioji Lietuvos imperija ruc 
Baltijos iki Juodosios jūros, Pa
baltijo valstybių reikšmė ir vaid
muo tarp Rytų ir Vakaru. Pa
baltijo rezistencija etc.

SUJUDO DIDŽIOJI 
WATERBURY 

KOLONIJA

NUMIRĖ JONAS 
JURKEVIČIUS I

PHILADELPHIA. Pa.—Lap-;

Lietuvių tiltininkų kuopa ir 
toliau laiko Europos rekordą. Už 
jų pavyzdingumą per šiemeti
nius manevrus jiems padėką pa
reiškė pats Eisenhoweris.

LEGAL NOTICE

Waterbury, Conn.—BALF visi 
3 skyriai susitarė pradėt BALF 
Vajų. Vajaus atidaryme dalyva
vo klebonas kun .Valantiejus. 
meno programai vadovavo kom
pozitorius A. Aleksis, kalbų pro
gramai vadovavo dr. M. J. Col- 
ney, kalbėjo Alena Devenienė ir 
BALF atstovas Jonas Valaitis 
Atidaryme dalyvavusieji tuoj su
metė $220.00. Dabar aukos ren
kamos aukų lapais ir kitais bū
dais ir dar prieš naujus metus 
numatoma tremtiniams pasiųst1 
stambesnė suma pinigų, rūbų ir 
avalynės..

kričio 4-tą numirė Jonas J. Jur-; - 
kevičius, o lapkričio 8-tą, po ge- | v 
dulingų pamaldų už jo vėlę ,iš 1 
Šv. Jurgio bažnyčios palaidotas i 
Švč. Panos Marijos—Our Lady j 
of Grace—kapinėse, Penndel. Pa. | 
Ji laidojo gerai žinomas mūsų 1 | 
viengentis Domininkas Earami- } 
nas. t

Paliko dvi dukras—ponią Jos- { 
ephiną Y)onelly ir ponią Albinai | 
MacBride ir anūkę panelę Adelę • 
Jurkevičiūtę.

Velioniui amžiną atilsį!., o jo * 
artimiausiems vieša užuojauta— { 
kondolencija!.. K. V. , »

Estates to be audited in the Or- 
nhans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates.

Monday, December 3, 1951
Estate of Mary E. Cavanaugh, 

Cyril J. Cavanaugh, Extr.; Abram 
G. Nesbit, Second Natl. Hank of 
WJL, Trustee; Michael Musial, Zig- 
mund Musial, et al, Extra.; Ida G. 
Potter, Kingston Natl Bank, Trustee; 
Kittie Y. Loxo, John P. Ixno ,Extr.; 
Wm. MacDonald, 1st Natl. Rank of 
Pittston, Admtr. C. T A.; Charlotte 
I. Robbins, S. Keene Mitchell, et al, 
Extrx.; Harold A. Ward, G. Murrav 
Leighton, Extr.; Jame.- F. Blanchard, 
1st Natl. Bank of Hazleton, Pa., 
Extr.; Frances E. Heller, Geo. C. 
Ernst, Admtr.; Mary Lozoski, 1st 
Natl. Bank of Hazleton. Extr.; Enoch 
S. Walton, R. O. Brockway, Admtr.; 
E. Digby Baltzel, E. Digby Baltzel. 
Jr., Admtr.; Wheeler L. Smith, Fred 
Padden, Admtr.; Jennie. L. Mahoney, 
Miners Natl. Bank of W-B., Sub. 
Trustees: John J. Monaghan. John 
Kelley, Surv. Trustee; Maurice B. 
Ahlbom, Ruth B. Ahlbom, Extrx.; 
Theresa Snatapgello, Dominick B. 
Sando, Admtr.; Ida 8. Helfrich, Par
tition.

The Account* enuniėfated and de
signated in the above list will be 
audited by the Orphans’ Court in 
Court Room during the session of 
Court on the day set; December 3, 
1951, at which time all persons in- Į 
tereat shall attend. If they see fit,; 
end present their claims against such , 
estate or forever thereafter be de- I 
barred from coming in upon such 
funds.

JOHN MH IV ELL ,
Register of Will. and 

Clerk of the Orpham’ Court

ATGAIVINA BALF 
VEIKLĄ

Ansonia. Conn.—BALF skyrių 
buvome numatę jau likviduoti. 
Ir tam tikslui šaukėme susirin
kimą. Manėme, kad veiklą jau 
reikia baigti, nes tremtiniai veik 
visi atvyko. Tik gauname iš 
centro pranešimą, kad Europoje 
liks dar apie 6.000 lietuvių ir 
jiems dar reikia paramos. Nuta
rėme skyriaus veiklą atgaivinti 
ir tam tikslui rengiame prakal
bas, Jos įvyks gruodžio (De
cember) 2 d., 7:30 vai. vakare. 
Kalbės BALF atstovas Jonas 
Valaitis, tik grįžęs iš Europos. 
Kviečiame visus į parapijos sa
lę.

Ministeris P. Žadeikis drauge 
su Latvių ir Estų diplomatais, 
taip pat čekoiiovakų, lenkų, ru
munų ir vengrų tautinių komi
tetų atstovais Amerikoje įteikė 
Jungtinėms Tautoms bendrą me
morandumą dėl genocido.

Lietuviams tremtiniams Euro
poje dabar reikia pagalbos. Nuo 
Naujų Metų jie netenka jokios 
paramos ii tarptautinių organiza
cijų, BALF vienintilis susirū
pinęs juos paremti. Aukokite kil. 
n i ausi am tikzlui-^-ertimui t ulei p-

__________________ ..

Kanauninkas Vaitkus spausdi-' j 
na eilėraščių rinkinį “Vienatvė", ■ ♦ 
o Patrija išleis jo novelių rinki- * 
nį "Mano bičiulis Rainys". i 1

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Ann Arbor, Michie*" 
1050—on Your Dial 

1000 watt stotis tarnaujanti 
pietrytinei Michigan, šiaurinei 
Ohio, Indiana ir Kanadai.

Programos reikalais kreipkitės 
j RALPH VALATKA, 15756 
Lesure Ave., Detroit 27, Mich. 
Telefonas VErmont 8-2968.

i

I RUDENS LAIKAS!
»
j LAIKAS PASIRUOŠIMUI PRIE
I ŽIEMOS REIKALŲ

Laikas primenantis kiekvienam reikalą laupyti, kad 
atėjus sunkioms dienoms nebūtų vargo ir rūpesčio.

Taupymai Lietuvių Banke yra pelningi ir saugūs 
po Federal Insurance Corp, globa; kiekvienos 
knygutės iki $10,000.00 taupmenos J. A. V. valdžios 
saugumas užtikrintas.

Taipgi šioj įstaigoj galima atlikti daug kitokių rei
kalų—pirkti karo laimėjimui taupymo bonus, užsi
mokėti bilas; ir kitokiais bankiniais reikalais čia 
surasit sąžiningą patarnavimą.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498
- ------... Į ___________ .-------- ------------~--l


